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M. W arszawa, Kun went seniorów  pod prze- J 

wodniCłwem m arszałka  sc-jrau rozpoczął swojo 1 
ob rady  o godzinie 5.10. O bradow ano nad
sprawi} utw orzenia nowego gabinetu . M arsza
łek skonstatow ał, że poruszona na  dzisiejszym  
konw encie przez polskie stronnictw o ludowe

Jicyjnego elr bita celu.
gabinetu
Wottpc

ściśle k o a 
le o należy

przejść do u tw orzenia g ;.ijin e iu ep a ih ń n en ta i-  
nego* opartego n a  większości, liądż leż g a b i
netu pozaparlam entarnego. Chęć przy; kipienia 
do utw orzenia większości w yraziło  s tronn ic
tw a od polskiego stronnictw a ludowego na 

.ftjBąWlu, n iek tóre  z pewnerui zaslr/eżeh iam i. 
D la om ów ienia w arunków  uchwalimy sVrori 
n ięlw a w ydelegować po jed n y m  przedstaw i
cielu, k tó izy  m a ją  rozw ażyć możność u tw o- 
ra e m a g a b in e tu , opartego na większości. D a l
szy ciąg posiedzenia odłożono na godziny 7. 
w ieczorem .

O godzinie 7-mej wieczorem 
Zebrali się ponownie członkowie konwentu 

seniorów
pod przew ounicAem  m arszałka sejmu Tram p 
czyń sklego. Obmdy przedstawicieli prawicy 3 
centrum  nie d ały  żadnego wyniku. Wszyscy 
doszli od przekonania, że da się utworzyć 

rząd tylko p arlam en tarn i,
F an  m arszałek przedstawił kandydaturę p. 

Plucińskiego' oraz sześciu woiewiodów. Ale ani 
jeden nie znalazł poparcia stronnictw, zaś p. 
P luciński jdrogą telegraficw ią praesła.l w ia - . 
domość, że przyjechać do W arszawy nie może 
gdyż jest barazo zajęty w  Gdańsku, wobec 
Czego wysunięto

kandydaturę p, Ponikowkiego 
Za którym  oświadczyły się następujące stron
nictwa: polskie stronnictwo ludowe, polskie 
stronnictwo ludowe-lewica, narodowo zjedno
czenie ludowe, polska partya socyalistyezna, 
łWyzwuJenie, narodowa partya robotnicza, 
zjednoczenie pńeszczańskie, klub pracy Kon
stytucyjnej, razem 247 głosów. Przeciwko 
kandydaturze p. Ponikowkitgo wy pow:edziały 
snę następujące stronnictwa: zjednoczenie lu - 
dowo-nam uowe, chrześcijańska demokracya, 
klub posła Dubanowicza i katolicki klub lu 
dowy, razem  135 głosów. (Oświadczenie kluba 
ffcrtów żydowskich podajemy ,poniżej). Posło
wie Skulski i Rosset oświadczyli przytem, że 
głosy swoje uzależniają od rychłego załatwie

n ia  przez p Ponikow skiego spraw y w ileńskiej.
Poseł Czerniowski zażądał glosow ania nad  

prezydenturą p. P lucińskiego. Z am ykając  po 
siedzenie z. m arszałek  oświadczył, że po poro
zum ieniu się z p . Ponikow skim  u d a  się n a -  

[ lychm iast do Pel o rd e ru , aby  przedstaw ić n a -  
I czelnikowj państw a  kan d y d atu rę  p. Ponikow - 
j idee o Jednocześnie m arszałek w yznaczył n a -  
■ stępiła posiedzenie konw entu  seniorów  n a  ju -  
( lco, to jest S-go m arca  na  godzinę 10.

j Stanowisko posłów żydowskich.
i Dziś przed zebraniem się konwentu odbyła się 
j '.Yspójjia narada „Woln. Zrzeszenia Posłów na- 

z ‘klubem, posłów njemipckih1 rodowe-żydowskich’ z ‘l.lubem.
I na której postanowiono postępować solidarnie 
i w sprawie przesilenia J|tbfaftowego. Jako rezul- 

lit tej konferencyi oświadczył pos. dr. Tb on na 
posiedzeniu . konwentu seniorów •imieniem obu 
Ir iKcyj co następuje: JJotychezus nie pytano nas 
o stosunek nasz do kwestyi utworzenia nowe
go rządu. Wobee tegd oświadczam, że wolttc 
Zrzeszenie Postów narodowo-żydowskich i klubu 
iiosłów niemieckich zaznaczają, że w  sprawie o. 
becneg.) przesilenia gabinetowego solidarnie bę
dą postępować i glosować. Krótkie lo oświadcze
nie pos. Thona wywarło wielkie wrażenie.

Na zapylanie marszałka o opinię pos. dra Tho- 
ną co do powierzenia Ponikowskiemu misyi u*
,worzeni* gabinetu, oświadczył dr. Thon imię 
niem wspomnianych obu klubów, że stanowisko 
ich wobec każdego kandydata na premiera zale- 
żnem będzie od odpowiedzi danego kandydata, 
jakiej udzieli na cały szereg pytań. W obec'tego 
pas. dr. Thon wstrzymuje s il  od glosowanki.

W kuluarach sejmowych jak również wśród 
dziennikarzy bardzó.szeroko omawiano pierwszą 
konsolidacyę klubów mniejszości. Powszechnie 
wyrażano opinię, że było to koniecznem wobec 
systematycznego pominięcia tych grup poselskich 
przy każdorazowem tworzeniu nowego rządu.

Państwa sprzymierzone przeciw 
prostej aneksyi Wileńszćzyzny.

W arszawą, PAT. Dnia 7-gb' bm. o godzinie 
1 popołudniu zgłosili się u  pana m inistra 
spraw zagranicznych posłowie wioski, francu
ski i angielski, aby w .mieniu swoich rządów 
przestrzedz rząd polski, że zatwierdzenie przez 
sejm Rzeczypospolitej prostej aneksyji ziemji 
wileńskiej wywalałoby jak  najgorsze wraże
nie (urt effect deplorable). Pan m inister Skir- 
inunt przyjął to oświadczenie do wiadomości 
z tern, że je wlaśeiwyn^ czynnikom zakom u
nikuje.

Lloyd Georga
Kraków, 8 m arca.

(is) Powtarzające się od szeregu miesięcy 
co pewien czas wiadomości o zachwianiu się 
stanowiska Lloyd Georgea zgęściły się osta
tnio we formie woale poważnego przesilenia, 
które stanowi obecnie p o d m io t  zaintereso- 
w’ania gabinetów wszystkich państw.

Nielylko osoba samego Lloyda George a, 
którlemu [nawet krytłyka przeciwnika polity
cznego przyznać musi! właściwości anakonpte-\ 
go męża stanu, który wybił się na samo czok. 
ostatniego rozdziału histaryi angjiel&kej, ale 
i względy polityki' międzynarodowej w  prze
dedniu konferencyi genueńskiej spraw iają, że 
niem a dziś państwa w świecie cywilizować 
nym, dla któregoby pytanie ozy Lloyd Geotr- 
ge zatrzym a ster rządów, czy nie, było tylko 
przeciętnem, efemerycznem zdarzeniem polity* 
cznem.

Także dla nas w Polsce sprawa ta  m a pier
wszorzędne znaczenie.

Przyczyny obecnego przesileni i angielskiego 
sięgają dość głęboko w stosunki wowiięwZue 
Anglii, a niektóre nici tego przesilenia prow a
dzą także w dziedzinę polityki togranicznoj 
Lloyda George‘a.

W strząs polityczny, jakiego .m glui dozna
ła wskutek wybuchu wojny światowej Gapco-* 
wadził tam  do dość znacznej przemiany trać 
dycyj rządowej, która uzewnętrzniła się głów
nie w  dwóch • kierunkach: przejściowego w$rqj 
wadzenia, nieznanego w Anglii systemu przyv« 
musowej służby wojskowej i stworzeni Koa- 
licyi parlam entarnej w miejsce rzadow opar-, 
tych od dawien dawna na jednesn stronni* 
ctwie.

Pierwsza z tycli przemian zost da już  znie
sioną. Druga zaś, konlicya, wytworzona pod' 
napoorem zewnętrzrjydh zdarzeń la sprzeczam 
z tranycyam i angiełskiemi trw a jeszcze c ią^e , 
ale kruszy się zwolna w m iarę tego, jak  An
glia oddala się od wtórnych skutków okresu 
wojennego, w racając do stosunków Pf*»ja
wy ch.

Parlam ent angielski składa się w tej ótiwiF 
U z trzech stronnictw: uniomsiów (konserwa-' 
tystów), liberałów i partyi robotniczej. Lewe 
skrzydło unionistów ] prawe skizydło libera
łów złączyło się w roku 1918 w koalicyę, sta-: 
nowiącą znaczną większość parlam entu i na  
tym zrębie opiera się Lloyd George I j<go 
rzacl. Praw e skrzydło unionistów jakoteż lewe 
skrzydło liberałów pod przywództwem Asqui- 
tha  popierało rząd w okresie wojennym  od 
wypadku do wypadku, w ostatnich jednak 
ozasadh przeszło dł> nliełejonej opozycyi; ido 
której należy rzecz jasna z przyczyn zasadni
czych i partya robotnicza, choć i ta  niejedno^ 
krotnie popiieraJą rząd Lłoyda Ge<vge‘a.

Pizyczyną opożycyi liberałów Asquitha jest 
względna polityka Lloyda George‘a w sprawie 
odszkodowań niemieckich, nie tyle z powodu 
i cli większego antagonizmu do Niemiec, ile 
głównie dlatego, że polityka kompromisu 
Lloyda Geośge‘a wr sprawie t  odszkodowań 
prztrzuca ciężar wyrów nania borend dnych

I
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budżetów wojennych na podatnika angielskie 
go. Tego argumentu używa Asąuith przeciwko 
Lloydowi George‘owi.

P a r ty a robotnicza poza zasadniczymi k la
sowymi względami wytacza argum oat bezro
bocia angielskiego, którem u rz^d, jakkolwiek 
rozporządza znaczną większością, nie zdołał 
dotąd skutecznie przeciwdziałać.

Prawdca konserwatystów wytacza przeciwko 
Lloydowi George‘owi głównie argument za
czerpnięty z polityki zagranicznej u m ianowi
cie ugodową, w tradycyi pany i liberalnej le
żącą politykę Lloyda George‘a wobec Irlaudyi, 
Egiptu i Indyi.

Wreszcie część konserwatystów pod przewo
dnictwem nieprzejednanego przeciwnika Lloyd 
George‘a Joungera zwalcza Lloyd George‘a tak 
z powodu jego gzygzakowatej’ i óslępliwej po
lityki zagranicznej jakoteż z powodu zbyt 
częstego kokietowania z party ą robotniczą — 
tak  w sprawach wewnętrznych jak  i w  spra
wach problemu rosyjskiego.

Do wszystkich tych okoliczności przyłącza 
się moment psychologiczny: Lloyd Georg? stoi 
na  czele gabinelu nieprzerwanie przez lat 6 i 
dyktatorskfcm  swoitn zacięciem, swoiją n ie
zm ierną pracowitością i genialną in icjatyw ą 
przerósł w szystkiej znakomitych polityków 
angielskich, jakich w Anglii nie brak i stał 
się niejako przedmiotem zawiści młodszych 
a zdolnych sił, zazdrośnie czekających na 
ujęcie władzy.

Cały ten splot przyczyn podminowuje gra
nitowy fundam ent autorytetu i znaczenia 
Lloyd George‘a, zmęczonego ostatnio tylole- 
xniar<i rządam i, dzierżonymi w czasach tak 
krytycznych i wymagających całkowitego sku
pienia sit. Jeszcze w grudniu ubiegłego roku, 
po konferencji waszyngtońskiej, która zakoń
czyła się znakomitem zwycięstwem angiel- 
skiem Lloyd Geoige‘a i Balfoura, premier an 
gielski, niesiony na falach powodzenia, a  w y
czuwając z drugiej strony niepokojące szepty 
w śród większości parlam entu, nosił się z m y
ślą rozpisania wyborów w lutym  b. r., ażeby* 
,w ten sposób, stojąc u zenitu swojej potęgi, 
sukcesami w polityce zagranicznej i polityce 
irlandzkiej zdobyć świeży, wprost od m ro u u  
pochodzący tytuł do zaufania i dalszych rzą
dów. Zaufanie to było potrzebne, ponieważjuż 
wtedy kiełkowała 'w  jego umyśle koncepcya 
konferencyi w Genui, która ma stać się środ
kiem do szeroko zakrojonej ekspanzyi gospo
darczej imperyum angielskiego i stanowić po
średnio remeuyum na bezrobocie i zby tnie 
opodatkowanie obywatela angielskiego.

Tymczasem jednak uzupełniające wybory, 
Takie w ostatnich czasach miały miejsce w 
Anglii, dowiodły naocznie, że argum enty go
spodarcze, podnoszone agitacyjnie przez libe
rałów A sąuiiha i partyę robotniczą, idące po 
linii najsłabszego oporu przeciętnego obywa- 
te-lą, przystępnego tylko dla argum entu oso
bistego bytu, znalazły żywy posłuch u wybor
ców, bo kończyły się klęską kandydatów koa
licyi i zwycięstwem już to party i robotniczej 
'już to liberałów Asquitha. F ak ta te stanowiły 
dla Lloyda George'a poważne memento i nie
szczególne horoskopy co do wyniku wyborów. 
Lloyd George porzucił tedy myśl wyborów w 
lutym , a ki-“dy nierozegrana bitwa w  Cannes 
i‘ ostatnie wyniki konferencyi ..w Boulogne po
nownie wykazały kompromisów ość Lloyda 
George‘a w polityce zagranicznej, szczególnie 
wobec Francyi, zerwała się do gwałtownego 
ataku  część konserwatystów pod kierownic
twem Yougera. Zdecydowane stanowisko 
rYioimgera, jednego z głównych leaderów stron 
rśctw a konsei watywnego, jeszcze bardziej 
podminowało podstawami koalicyi i Llyod 
‘Seorge stanął wobec ewentualności zupełnego 
rozkładu tej większości, na której dotąd się 
opierał, skazany na poparcie jedynie libera
łów :: obozu antiascpiithowskiego. Ta zaś część 

5 parlam entu stanowiłaby mniejszość, co m u
siałoby pierw#i czy później doprowadzić L. 
George‘a do przymusowego votum nieufności

ze slro.jy nowej większości parlam entu, nie 
programatyćznej coprawda, ale taktycznej.

Lloyd George, nie chcąc swej niebywałdf ka- 
ryery, zakończyć sromotnem consilium abeun- 
di, cofnął się w zacisze swojej rezydencyi le
tniej i stam tąd wysłał ultim atum  partyj kon
serwatywnej. W  ten sposób zyskał jeszcze w 
ostatniej chwili stanowisko dyktującego. Śro
dek ten okazał się, jak  dotychczas, celowymi 
i skutecznym. Strop nic Iwo konserwatywne po
częto się' cofać. Przyczyna zaś kapi tulący i 
stronnictwa konserwatywnego wobec Lloyd 
Gcorge‘a, kaj^tulacyi/ której- przebieg znany 
jest z telegramów, leży, właśnie poza uznany
mi zasługami premiera dla Anglii w tej okoli
czności, iż Anglia nie wyszła jeszcze z okresu 
rozwikłańia problemów powojennych, które 
śm iałym rzutem rozwinął właśnie Lloyd Geor
ge, nic doprowadziwszy ich jednak jeszcze do 
końca. Ta okoliczność zreflektowała konser
wa t ^ów, uśw iadam iając im, że przyczyny 
polityczne, jakie swego czasu dały powód do 
stworzenia koalicy i celem oparcia rządu o sil

n ie js z ą  podstawę, lnvają  jeszcze dzisiaj, jak  
długo pomysły Lloyd George‘a; uzewnętrznio
ne klasycznie w konferencyi genueńskiej nie 
są albo zrealizowane albo doprowadzone do 
fiaska. '

Dlatego też I  loy'd George otlzym a zapewn* 
i teraz dalsze m oraloryum  dla przeprowadza* 
n ia swoich planów, a okres najbliższy będzie, 
albo ukoronowaniem jego historycznych 
siłków wydźwigniecia Europy z upadku po* 
wojennego, albo też — jego ostatecznymi gro.j
>em.

Na razie zmęczony Lloyd George tryumfuje* 
Tryumfuje leż jego genialna takty ka pwłdK 
m enlarna i przenikliwy wzrok polityczny 

D la-Polski, mimo że ten mąż stauU nie jest 
może naszym adoratorem , kwestya jego jkh 
zostania u steru rządów jest nadzwyczaj 
ną, gdyż stosunek obecnego premiera angiel
skiego do Francyi, a . w refleksie także z na-’ 
tury rzeczy do Polski jest, jak wykazały kun- 
fejreucye jego z Poincarem  po upadku Briauda 
i wynik konferencyi w Boulogne życzliwy I 
kompromisowy7, a niewiadomo dzisiaj, kto 
zajmie jego miejsce, tembardziej, że nie brak 
i Anglii bardzo wpływowych czynników, do- 

0 m ag a ją cy ch  się bezwzględniejszej, silniejszej 
polityki wobec Francyi.

Llotyd George jest w Polsce dzięki niekry-' 
tycznym głoskom, popularnej często prasy, 
czerwoną chustą. Zdaniem naszem n!e słu
sznie, choćby ze względu na jego stosunek 
do Frapcyi.

Kryzys gabinetowy w Anglii zażegnany.
London. PAT, (Havas) W kułoaracli Izby 

zapewniają, że kryzys gabinetowy został za
żegnany, ponieważ Lloyd George dzięki usil
nym  namowom unionistów zdecydował się po 
zostać na  stanowisku.

Lloyd George zachorował-
Leafielil. PKT. Radio. Lloyd George zachoro

wał na bronchitis. W następstwie tego na 'skutek 
rad lekarzy wstrzyma się od wszelkiej pracy i 
wyjedzie na urlop. Na razie nie można oznaczyć, 
jak długo zabawi on na wypoczynku, przypusz
czają, że wypoczynek ten potrwa czas dłuższy.

o rarr jn sn a . i îst

na 10-go K^iatnia.
Wiedeń. PAT. ,,N. Fr. Prcssc1’ donosi z Rzy. 

mu, że podsekretarz kranu ministerstwa spraw 
wewną-lrznych oświadczył, iż sądzi, że dzień 10 
kwietnia może uchodzić za definitywny termin 
otwarcia konferencyi w- Genui. Rada ministrów 
ustaliła len termin, . ponieważ zgodziły się nań 
wszystkie mocarstwa.

Koimsya rzeczoznawców ffranc. 
ukmtL sySa swe prace.

Paryż. PAT. dlnyas). Prace komisyi rzeczo
znawców -francuskich, powołanych do omówienia 
kweslyj technicznych związanycli z konferencją 
genueńską zostały ukończone Sprawozdanie Uo- 
misyi wymaga jeszcze tylko aprobaty rządu. Jak 

-się dowiaduje „Matin“ głównym przedmiotem na

rad była spraw a rosyjska. Rzeczoznawcy Iran. 
cusey doszli do przekonania, że. system długo
terminowych umów dzierżawnych dałby nowym 
konsoreyom w Rosyi lepsze gwaraneye, niż cal«, 
ko\\ ile przekształcenie ustawodawstwa społecz 
nego i ekonomicznego Rosyj sowieckiej. Poza. 
tern komisya jest zdania, że system sądów mie
szanych, \v sktad których weszliby Rosvanie .» cu
dzoziemcy. lepiej zabezpieczałby cudzojy^mców 
niż lak zwany system kapilulacyi. Co się tyczy 
praktycznej strony nawiązywania stosunków go
spodarczych z Rosyą rzeczoznawcy są zdania, że 
należy to uczynić stopniowo, poczynając od oko. 
lic, w których wywóz materyałów rosyjskich 
mógłby się odbywać najwygodniej i przy nakła
dzie najmniejszych kosztów.

Polska otrzyma miliard franków pożyczki.
(Telefonem od naszego korespondenta)

M. W arszawa. Donoszą z Paryża pod datą 0 hm. 
Poincare przyjął posła .polskiego w Paryżu, p. 
Zamojslfiego i prof. Radziszewskiego, który wy- 
Juszczył racyę, wywołującą konieczność udzielę, 
nia Polsce pożyczki jednego ̂ m iliarda frankpw 
oraz, oświadczył, że finansiści francuscy skłonni 
są do udzielenia pożyczki, żądają jednak gwuran-

cyi rządu francuskiego Poincare oświadczył, że 
rząd francuski poprz wedie możności usiłowania 
Polski. W ten sposób spraw ę pożyczki uważać 
należy za załatwioną, lecz d o /czasu faktycznego 
jej otrzymania wiele w arunków musi być wypeł 
nionych, a przedewszystlłiem ratyfikacya układu 
ekonomicznego.

-o-o-

J u lit )  ro zpoczną siu r o M a  h a n d lo w e  
< if l ia d z y , Polska a so w lu ta id i.

(Telefonem od naszego korespondenta)
M. Warszawa. Jutro rozpoczynają się w mini

sterstwie przemysłu i handlu rokowania haudlo. 
we między Polską a Rosyą i Ukrainą sowiecką. 
Przewodniczącym delcgacyi Polskj będzie p. 
Strassburger, delegacyi sowieckiej p. Szumski.

OBUADY PAŃSTWOWEJ RADY FINANSOWEJ 
NAD SPRAWĄ RUBLI PRZEDWOJENNYCH.

W arszawa. (A W.) „Przegląd Wieczorny11 do
nosi, że państw. Rada finansowa obradowała 
przed kilku tygodniami’ nad sprawami przedwo

jennych zobowiązań rublowych, przyczem stwier. 
dziła, że ze względu na pewność stosunków pie
niężnych i gospodarczych państwo nie powinno 
( zynić żadnych zmian ustawowej relacyi 216 mk 
za 100 rubli.

O KOMISYĘ DŁUGU PAŃSTWOWEGO.
Warszawa. (A. WIO „przegląd Wieczorny" 

donosi, że ministerstwo skarhn przygoiowało 
ustawę w sprawie utworzenia komisyi długu 

1 państwowego. W skład komisyi ma wejść trzech 
wybitnych znawców spraw finansowych, a do 
zakresu jej działania będzje należała ścisła kon
trola naci zużyciem i zarachowaniem długów pań
stwowych.

| r -------OKU ■ *



Konstytucya w praktyce.
Pm,.ndttiei.ie posła Harigiasa, w ^ ło ^ o n c  2£ imego podczas djskusyi

nad pragmaiyKif oficerską.
Dź*ś atrzyfi.ali.!.my odpis slenografu mowy 

pasja Ilartg lasa, poruszającej tak ważną dja 
spał&.,Łeństwa żydowskiego sprawę zasadnie 
■«egO i praktycznego równouprawnienia. Nie
stety, b rak  miejsca uniemożliwia narn przyto- 
eeuiia zn&Komitej obszernej mowy w całej 
ncrioągb i  Musimy się ograniczyć do wyjął* 

: Poseł H artglas mówił:
.jSfysoka Izbo! P. Skarbek powiedział, że kor- 

l  a  oficersk, należy stworzyć otiecnic na nowych 
pooaaawach że nie można tworzyć gjo na tej pod
stawie kastowej, na której oparty był korpus o.- 

Wnwelri w  Niemcza u, ż e n io  można go tworzyć 
# a  podstawie wierności dla djmaslyi, jak liył 
JW H O W  korpus oficerski w Austryi, ie  wobec 

fc^)o należy  stworzyć korpus oficerski nu podsta
wie narodowej.

Właściwie p. Skarbek u ż y ł  niezupełnie ścisłego 
określeni,, ponieważ usLawy nasze bardzo częslo 
Używa; i pojęcia „ n a ro d o w i1 w tym samym zna
czeniu, jakie ma w  ję jąku  francuskim słowo ,,na= 
don“. Zatem pojęcie „narodowy" u nas odpowia
da pojęoiu „państwowości połskiej", a nie to 
m iał p, Skarbek na myśli. P. Skarbek zapomniał
0  jeszcze jednej podstawie, na której irożua i na - 
leży budować korpus oficerski obecny. Zupom* 
niał o podstawie państwowej, albowiem nie \vy-
tzedł jeszcze w swoich kutegoryacli mysiowych za 

granice narodowościowe i zapominał o ie.m, żo 
Polska ooecnic stała się Państwem, w którem 
zamieszkuje 40 oroc. rożnych innych narodowości, 
które należy do Państw a przywiązać, przyciągnąć
1 spoić z Państwem na stałe".

Po polemice ż posłem Skarbkiem, wywodził 
poseł HaUglas.

„Proszę Panów, trzeba sobie dać wyraźną od
powiedź, czem właściwie ma być korpus ofi* 
cerski w Polsce, jako w Państwie? .Tako w Pań-

mii polskiej i przez lo obniża się jej bajową war* 
lość. P. Skarbek powiedział o tem, że bojowa 
wartość była obniżoną np. w armii austryackiej 
przez zasady wierności dla dynasty;, okazywało 
się, że oficerowie uciekali. Ja pamiętani prasę 
polską z. pierwszego roku wojny. Czytywałem za
równo prasę galicyjską, jat; i prasę z Królestwa. 
Gazety galicyjskie pisały wielkiemi literami, że 
nikt tak dzielnie nie broni A j^tryi, jak oficerowie 
polscy i polsYurza jest to, co piszą, jakoby ofice
rowie polscy w Austryi w ten lub ów sposób 
zdradzali Austryp. Gdw -olnie prasa polska w  Krć* 
lestwie pisała, że najbitniejszymi oficerami w a r 
mii rosyjskiej byli Polacy (p. Griinhaum: 1 to jest 
polska racya stanu!) Wobec tego ja nie wiem, czy 
prasa w tych krajach w pierwszym roku wojny 
pisała nieprawdę, czy też p. Skarbek dziś naciąga 
cokolwiek takty. Sądzą jednak, że to jest laki, że 
oficerowie polscy ni ety i ko w tfpf.li dwuch armiach, 
ale nawet i w trzeciej armii niemieckiej, odzna* 
czali się męstwem i zupełnifc sumiennem wyko
nywaniem swoich obowiązków oficerskich. I by* 
najmniej nie :#kodziła temu wykonywaniu su
miennemu obowiązku i tej bitności ta okoliczność, 
że oficerowie ci pod względem narodowym nie 
należeli ani do Niemców, ani do Rosyan. My ma* 
my już pewną praktykę, pewne doświadczenie o 
tem, jaki jest stosunek) zwierzchności wojskowej 
Jo oficerów polskich narodowości niepolskiej. I 
tutaj bym przytoczył lyiko jeden charakterysty
czny fakcik, żeby zanadto nie zajmować czasu 
Wysokiej Izbie. (Głos. bardzo słusznie). Miano
wicie: \v 1919 j "1920 v. do armii wezwano !eka< 
lzy. N ie  pytano sic teg\> lekarza do jakiej narodo
wości on się przyznaje. Lekarze ci znajdowali się 
w p o lu ,  niektórzy od samego początku powstania 
armii polskiej, aż do odparcia InWazyi bolszewic
kiej i dopiero wówczas opamiętano się i zaczęto

sprawozdawcy komisy! wojskowej. A l e  Iwicrd/ę, 
że nie mniej szwankuje obecna i i ki in , bo okre
ślenie w pojęciu prawiłem, Ł ■ Pnh.kir.o pod 
względem politycznym, a nie j rfl względem ciał* 
t-znym — o względach rasowy d i mówi tylko spra
wozdanie komisy i, bo rasy polskiej niemu, jest 
tylko narodowość polska — jest niemożliwe. Jak 

r ifżna  sprawdzić w Państwie Polski em, kio jest 
Polak.em pod względem politycznym. Jest to rzecz; 

j trudniejsza, niż sprawdzenie, kto jest pntryolą. A 
zresztą (rudno mówić o formie prawnej ustawy, 
która zawiera takie kwiatki, jak „wojsko nuroCo* 
we“ po wsze czasy będzie podległe opiece narodu". 
To jest bardzo łacina duklaracya, ale lo nie jest at 
tykuł ustawy. Albo, że oficer ma służyć za wzói 
miłości Ojczyzny? Przy takich kwiatkach o sfor
mułowaniu prawniczem trudno mówić. Wszystko 
to przypomina ten artykuł praw a cywilnego ro 
syjski ego j który mówi, że mąż winien kochać żo
nę, iak własne swoje Państwo, że kapitan okrę
tu powinien daWae przykład marynarzom swoją 
star.innością i dobrem sprawowaniem. Te okre« 
ślenia prawne zostały już dawno wyśmiane przez 
świat prawniczy, a twierdzę, że sformułowanie 
prawne pierwszych trzech artykułów tej ustawy 
nie wiele odbiega Al tamtych dlatego uważam, że 
moje sformułowanie art. 3 pod względem pra
wniczym jest bardziej do przyjęcia.

stwie, w dodatku nie jedno- narodowem? Czy nr- i jiemobiiizować, że się tak  wyrażę, tych lekarzy,* 
to być korporacją fachowców wojskowym  cd iii. 
nych Państwu i  idei Państwowej Polskiej, czy też 
ma to być kasta narodowości w Państwie panu
jącej, służącej interesom tylko tej jednej narodo
wości ?

Sądzę, że odpowiedź w Państwie, w Państwie 
nie. jednooiarodowym, innie /tylko b jc  jotuia:
Korpus Oficerski powinien się sk łada*zc wszyst
kich obywateli Państwa odnowjieilnio fachów*> 
uzdolnionych i przedstawiających dostateczną 
gwarancjo; z jednej strony moralną, z drugiej 
strony gw arancję pulrjąlyzimi państwowego pol
skiego. Na tom stanowisku stanęło Ministerstwo 
Spraw Wojskowych, jednak kom isją wojskowa 
uczyniła w tem wyłom, nie licząc się zupełnie.;'
Konstytucją. P. Skarbek, a następnie fct.sUtiin 
przedmówca, mówili o tem. że redakcją a rt. 3 by
najmniej uje przeszkadza, aby oficerem polskim 
został, jak wyraził się -pan Skarbek: Pokik-rusin,
Polak-żyd. Jest lo bardzo dowcipna gi a stów, 
poprosiłbym o wyjaśnienie lego, który lo Rusin i 
który to Żyd, będzie uważany za Polaka w  sen* 
bie tej ustuwyŁ Ten Rusin, który * się wyczekuje 
narodowości ruskiej (Glos ha prawicy; ii n który 
się wyrzeknie państwowości ru sk ie j\ łen Nie
miec, który sję wyrzeknie swojej narodowości 
niemieckiej. Ten białorusjn, który się wyrzeknie 
twojej narodowości białoruskiej, ten Żyd, który 
ślę wyrzeknie swojej narodowości żydowskiej 
(Głos p. Griinbanina: nie, dla Żywi li/. ll.i, ludzie 
jeszcze chrztu...) Znaczy, tylko ci obywatele Pań* 
sLva Polskitgo, którzy przestali być Rusinami.
Niemcami, Białorusinami, Liiwpiami, Żydami 
będą mogli zostać oficerami. To jest wyraźny 
sens i wyraźna tendeneya ustawy w jej obecnym 
brzmieniu, Bardzo dowcipnie ukryte lo jest w 
tem, co powiedział poseł Skarbek".

Omówiwszy definicję „polska racya stanu", 
przechodzi poseł H artglas do samej ustawy;
'W ie  wezmę sanuj u staw ę:'Jest w ustawie prze

cież art. 34, który wyraźnie mówi, że. szarże, po
czynając od mhjora będą zajmowano tylko w  dro 
dze wyboru przez władzę przełożoną. Dzięki te
mu artykułowi 34-emu niemu zupełnie potrzeby 
lobienia jeskeze dodatków do art. 3*go, bo można 
Korpus , Oficerski, przynajmniej, poczynając od 
m ajora, ukonstytuować tak, jak sobie tego życzą 
miai odajne czynniki. Ale, proszę Panów, chcia
łem zwrócić uwagę Sejmu na jedną okoliczność, 
o której Sejm zapomina zupełnie. Korpus oficer
ski jest to. rzeczywiście', serce i  mózg arm ii, ale 
ciałem arm ii są szarże niższe, masa, i lutuj, pro* 
snę panów, co do tych szarż niższych nie pomogą 
żadne ustawy i tu wśród szarż niższych* armia 
polska bedzfe miała 40 proc. obcych narodowości.
A powiedział jeszcze Napoleon, że kiepskim jest 
len żołnierz, który niema nadziei, że zostanie oij- 
cw«m, — a ta tu.dzieje odbiera się 40 proc ar-

Górzy sic podali w 1918 r., że należą do narodo* 
i wości żydowskiej. Ale ich do domu nie puszczono, 
i Wzięto ich do świadczeń osobistych. Później stało 
■ się tak, żc lekarzy powołanych na zasadzie usta- 
j \vjT o świadczeniach osobistych, trzeba bjTło zwal- 
! niać do domów. Podczas gdy lekarzy wojskowych 
j 7. rezerwy jeszcze się demobiJizowuło w dozach 
. iHKhOupaLycżiijcli. 1 wówczas nastąpił przewrót,
: co do tych oficerów narodowości, żydowskiej, jak 
| widzimy z odnośnych dokumentów. Otóż lacy le* 
i karze, których z powodu przyznania się do naro* 
i P§>vosci żydowski yj, pozbawiono stopnia oficer

skiego i powołano do świadczeń osobistych, odra
za otrzymali papiery i. wcrjTikacye, to znaczy, że 

i (.trzymali odruzu s w o ją  szarżę oficerską, bo w te
dy cho d z i ło  o lo. 'żeby mieć tjch  lekarzy, ażeby 
utrzymać, tych lekarzy i wtedy już narodowość 
ż y d o w s k a  nikomu nic przeskadzała, ażeny zostać 

j  o f ic e re m  wojsk polskich,
| ''Ustawa* w tej formie, w jakiej ją komisya pro

penu j( , doprowadza do kompletnego ub.-aurdu.
, ALuny w ustawie*irt 88, który mówi, że podporu 
I i znikłem rezerwie może bj'e .zamianowany każ-'
. Jy szeregowiec, posiadający kwulifikucye moral

ne, 7.a czyn męstwu na polu' bitwy Otóż jeżeli tym 
szeregowcem, który wykazał męstwo nadzwyczaj* 
ne nu polu bitwj’, będzie przypadkowo Rusin,- to 
nie będzie miał prawa zostać oficerem na zasa
dzie art. 3.

Przeszedłszy sprawę udziału Żydów w innych 
irmiaeli i podkreśliwszy uieszczerose, jaką kiie* 

r uje się ustaw a'naw et w stos umai do Polaków 
v. yzjiani.i mojżeszowego, zwraca uwagę na 
niebezpieczeństwo, jakie grozi Polsce przez wzno
wienie błędu historycznego wobec dyssydentów, 
tym razem narodowych. Kończy poseł Hartglas: 

„W stosunku do Żydów będzie przez tę ustawę 
gwałcony nietylko art. 96, ale i art. 111 Konsty* 

# 1  u ej i.
”  W zupełności zgadzam się 7, tem, że jednym z 

warunków, jakim powinien odpowiadać oficer, 
powinien być, niewątpliwie, patryoiyzm danego 
obywatela poł.iLiego. I przeto proponuję podkre
ślić ten warunek, utrzymując tę myśl, jaka jesl 
przytoczona w  motywach sprawozdania kom. woj 
p.-ąponuję więc, ażeby ustęp pierwszy art. 3 zre* 
dagować cokolwiek odmiennie. Mianowicie zreda
gować go tak: „Oficerem wojsk polskich może 
isyć obywatel Państwa Polskiego, odpow jadający 
przewidzianym ustawowo warunkom, którego pa* 
tryotyzm nie ulegn żadnej wątpliwości". Wszel
kie obawy o których tu  mowa w stosunku do 
członków mniejszości narodowych wobec leeood* 
padają, bo można egzaminować ich z ich patryo- 
lyzmu. Ja  w  zupełności pojmuję, że sformułowu* 
nie tego ustępu pod względem prawniczym bar
dzo szwankuje, bo jak można egzaminować ko* 
goś z potryołyzmu, ni* wiem, to wjedzą tylko

ZE S W i m  Z Y D O W S K IE g O .

Prancya a sycnlzm.
Rerlin. (Kor. syon.). Podsekretarz „stanu gabi

netu francuskiego, p. M. Colrit odbył dłuższą kon. 
ferencyę na temat syonizrau zc znanym syonistą 
francuskim p. Henrj F. Brausta:nem. Następnie 
został p. Braunstein przyjęty przez gener°te Gou- 
rrnda, łctóry konferować z nim o stomokaett 
Syryjsko-palestyńskich.

Spraweidaiiik z Jus. Kongresu 
s y o A s k f e g o .

Londyn. (ŻBK.). Organizacja syońska w Lob. 
dynie -wydała w rych dniacn w Berlinie (Judischer 
\erlag) szczegółowe sprawozdanie z obrad XII 
kongresu syońskiego w Karlsbadzie. Protokół o- 
bejmuje wszystkie referaty, powitaniu, rezołucye 
oraz najważniejsze przemów'1 aaia dyskusyjne n« 
kbngresie.
Na akcyn odbudowy w Palostynio.

Cloyeland. (ŻBK ). Na bankiecie, tu-ządaonyiM 
staraniem Towarzystwa rozwoju Palestyny zesra
no 15000 dolarów nai rzecz odbudowy Palestyny.

Wielkie subsydya dla Arabów.
Oiwłaa^M w labi* u rd e w .

Londyn. (ŻBK.). Minister robót publicznych o» 
świadczył łzoie lordów, iż subsydya, które rząd 
ringielski wypłacił od dma 1 lutego 1919 luolowi 
Husseinowi z Hedżasu wynoszą ogółem 1,200,OOC; 
filutów, zaś sułtanowi Hedżu 252000 tuotów Sab* 
sydya te jednak stopniowo są zmniejszane.
Wzrastająca p opuA rno k ZaboiyA- 

skie^o w Ameryce.
Nowy Jork. (zBK.) Popularność ŻabolyAdŁłcgo  

v 1 ud Żydów amerykańskich wzrasta z dnia na 
dzień. Ukazanie się jego w rozmaitych' miastach 
Unij w  związku z kampanią na rzecz Keren Ha* 
jesod witane jest wszędzie z entuzyaznwm nie da 
opisania. Również i w Nowym Jorku przybywają 
tysiące osób na zgromadzenia na 'stórycb zapo
wiedziane jest pi zernÓY ifejnie Źabotyaskjego Na 
jednem z masowych zgromadzeń, odbytych tn*aj 
przed wyjazdem Żabotyu^uegp do Bostonu był 
Żabotyński przedmiotem uługiuL wułycb owacyi

Na zgromaazeoin w  San FrancisOO aa któreua 
Sokołow i prof. Warburg wystąpili jako główni 
mówcy zSbrano 10,000 dolarów w  gonowct.
Deputacya .ydotus^i u prezydenta 

hJfttnrka.
Praga, (ŻBK.). FTezydent Mas aryk przyjął de-

putacyę złożoną z przedstawicieli zjednoczonych 
par ty i żydowskich na Rusi karpackiej. Deputacyę 
prowadził dr. Ludwig przewodniczący żydowskiej 
rady narodowej w  Cjechosłowacyi. Deputacya 
zaprotestow ita przeciwko obecnej ustawie w  spra
wie podziału gruntów, która to ustawa zagraża e- 
gzystencyi kilku tysięcy żydowskich farmerów. 
Prez. Masaryk pi-zyrzekł przedsięwziąć wszystkie 
kroki, by nie dopuścić ćo tego, ażeny żydzi ucier
pieli z tej ustawy.
Z gminy iyd . w Konstantynopolu.

Konstantynopol. (ŻBK.). Konstantynopolitański 
zarząd gminy żydowskiej wybrał prowizoryczny, 
komitet administracyjny przy urzędzie naczelnego 
rabina (Chacham baszi) na miejsce poprzednieg* 
komitetu, który podał się do dj-misyi. Nowy ko* 
mitel administracyjny skłaua się w przeważnej 
części ze syondstów.
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W W arszawie odbył sic; onegduj wiec właści
cieli domów, obesłany przez delegatów 70-ciu 
Uniast polskich. Uchwały, przyjcie przez wiec, 
brzm ią:

1) Ze względu na groźny stan domów uznać, żc 
sprawa mieszkaniowa winna być załatwiona nie* 
zwłocznie, w  każdym razie przed najbliższym se
zonem budowlanym, ił ponieważ komisya sejmo
wa bez istotnej potrzeby, dotychczas sprawę tę 
przewleka, zwrócić się do p. marszałka Sejmu, 
do rządu i do kon^syi prawniczej z petycyą o 
spieszne rozpatrzenie i zdecydowanie tej sprawy 
w myśl postulatów, przedstawionych w memorya* 
łach zrzeszeń właścicieli nieruchomości, a miano
wicie:

a) żeby ustawa o ochronie lokatorów, jako wy
jątkowa, szkodliwa i sprzeczna z pierwszą kon* 
slytucyą odrodzonej Polski — całkowicie zniesio
na była;

b) ażeby wydane były przepisy przechodnie na 
lok jeden, w przeciągu którego stosunki prawne 
między właścicielami domów a lokatorami mają 
być uregulowane przez umowy dobrowolne, a w 
razie nie dojścia do skutku umowy, wysokość ko
mornego i inne warunki ustali urząd rozjemczy, 
lub Właściwy sąd indywidualnie, z zastrzeżeniem
1) że komorne w żadnym razie nie może być niż* 
sze niż 60-krotne zia mieszkania i 150-krotne za lo. 
kale handlowe, przemysłowe i inne, w slosuąku 
do komornego zasadniczego, oprócz świadczeń i
2) że w  przeciągu roku bieżącego wyżej określo* 
ne komorne może być raz na kw artał zmienione, 
o ile władza samorządowa danej gminy ustali 
zwyżkę lub zniżkę cen rynkowych na artykuły co
dziennej potrzeby.

2) Złożyć sejmowi i rządowi kategoryczne o- 
świadezenie, że w obecnych warunkach dalsze a= 
dministrowanie domami siało się absolutnie nic- 
możliwem, gdyż ustawa o ochronie lokatorów po
zbawia nas możności wypehiiania obowiązków 
względem rządu, gmin miejskich i osób prywa* 
lny cb

2 ruchu sy&ńskiego.
I. Sprawy organizacyjne.
W  Bielsku i Tarnowie odbyły się Konferen- 

cyei okręgowe obesłane licznie przez miejsco
wości do tycli okręgów należące. l Tchwalono 
utworzyć w obu tych m iastach Okręgowe Ko
mitety Organizacyi Syońsklej.

II. Wykłady.
W  miesiącu m arcu br. wygłosi p. Mateusz 

Mieses wykłady na tem at ,,Etyka żydowska 
a E uropa'1 w Jarosławiu, Sanoku, Wadowi 
cach i Nowym Targu, zaś na temat: „Skąd
się bierze nienawiść do Żydów" w Krakowie. 
Tarnowie, Rzeszowie, Nowym Sączu i Jaśle.

P. Dr. Aleksander H au sm an n ^ze  Lwowa 
wygłosi referat na temat: „Nasza praca w P a-

N*. 6 |

lestynie i dla Paleslyny" w Krakowie, Biel* 
sku i Przemyślu. P. Inż. Zim merm an wygło
si w Jarosławiu referat na lemat: „UdbuaoiWft 
Palestyny".

W  Tarnowie i Jarosław iu odbędą się wie
czory żydowskiej pieśni ludowej z udziałem fe. 
JJrunnównej z Krakowa.

Na wieczorek ku czci P inskera referował w 
Jaśle, p. Dr Syrop (Nowy Sącz), w B o d w  p* 
Salpeler (Kraków).

W  Tarnowie wygłosił referat p. Inż. Z iut- 
m erm ann na tem at „Odbudowa 'Palestyny*4 
i p. Dr Aleksander H ausm ann ze Lwowfc tui’ 
temat- „Nasza praca w Palestynie i Ola Ęfc- 
le s fn y " .

W  tycli dniach rozpocznie się akcya szeklo- 
wa. Komitet Oeniralny uprasza o zastosowa
nie się do wskazówek podanych w cy lku la- 
rzacli n r 14, 15 i 10.

Na tej drodze K. C. wzywa tow. ao ałiof- 
nowania „H aolam ", którego prenumerata w y j 
nosi 2400 Mp rocznie. Namawiać można go z 
równoczesnem nadesiSiiem  pieniędzy JWct 
adresem: L. Reinhold, Kraków, Stradom  15# 
of. I. p. dla „Haolam ".

Egzekutyw a O rganizacyi Syońsldej 
d la zacb. Małopolski i ś lą sk a  \v Krakowie.

Z sali rtcertowei.
ŻYGMUNT FEOERMANN t l i ,  KONCERT).

Kiepską politykę programową miał tu 1'euer* 
mann; govby na pierwszym koncercie grał pro. 
gram drugi ego, oba wieczory inarzejby wygląda
ły. Wprawdzie nie cofam uje z pierwszej recenzyi. 
1 tym razem Koncrt Ni?beethovena muzycznie 
nie wchodził prawie w rachubę; dużem jednak 
plus była piąta solowa sonata Bacha. Najtrudniej
sza technicznie i myślowo ze wszystkich sześciu 
zmusza, jak często mieści się w repertoarze, do 
uszanowania (clioćby zimnego) oraz uznania zdol
ności opanowania jej (choćby tylko pamięciowe
go). Grał ją tu przed kilku laty lluber.nann. Ina. 
czej. Bez przesłodzenia w Largo i odrinań w o~ 
słatniej części, z olbrzymim tupetem w giganty
cznej, wprost przeolbrzymjej — na tak ograni
czony instrument jak skrzypce solo — liidze. Mi
mo wszystko już samo zabranie się do lej Sona* 
ty inaczej nastraja słuchacza. Dziwna tylko po- 
zioslaje nieczysta, zwyżkowe tendeneye mająca 
intonacya Feuermanna i to w najprymitywniej
szych miejscach, w niskich nawet pozyęyaeh, za. 
krawająca na nieuleczalna, maniero, tern dzi
wniejszą, że tam, gdzie zwykle inni fałszują, tj. 
w dwutonach on właśnie bez zarzutu czyslo gra. 
NI jrfcuozerya w rodzaju Kubelika, lecz bez jego 
maszynowej, niezawodnej precyzyi — olo krótką 
charakterystyka lej gry. Dr. Henryk Apte.

.. .  oo----------------

Przedsiębiorstwa brytyjskie 
na Górnym Śląsku.

Znamienne szczegóły o przem ysłow to-han^ 
aiowej sytuacyi na G. Śląsku przesyła dW 
„D aily News" korespondent berliński tego 
pisma.

„G. Śląsk — pisze — który roku ubiegłego 
był widownią takich gorących politycznych a 
nawet zbrojnych zatargów między Niemcami 
a Polakam i, stał się teraz polem walki m ię
dzynarodowego kapitału. KapjitaliśJ1 b ry tań- 
scy, amerykańscy:, francuscy, włoscy, a w 
mniejszej mierze belgijscy i holenderscy, wal 
czą energicznie o zdobycie udziału w cksploa- 
taoyi wielkich komernów węglowych i stalo
wych, w obu częściach Górnego śląska; tej, 
którą zatryum fują Niemcy i tej, którą Liga 
Narodów przyznała Polsce ",

Kapitaliści francuscy c^tjychcizas usiłowali 
zapewnić sobie udział w koncernach przemy
słowych w części polskiej i znacznemi fundu- 

. szami przyczynili się do rozwoju bogatych ko- 
piałnf węgla w Okręgu rybnickim,. Obecnie 
jednak stanęli do współzt wodnictwa z nimi 
kapitaliści brytańscy. Po nieudanych usiło
waniach zapewnienia sobie udziału w zna
nych hutach „Bismarck", kapitał angielski 
zdobył przewagę w koncernie Donnersmarck, 
gdzie wprowadzone będą brytańskie metody 
adm inistracyi ii godziny pracy.

Niemiecki świat finansowy patrzy na taki 
*taii rzeczy z niepokojem; berlińska prasa fi
nansowa, przyznając, że, ze względu na nie
bezpieczeństwo wywłaszczenia przez władze 
polskie koncernów niemieckich, położonych, 
n a  „utraconym " obszarze, pożądane jest do
puszczenie kńpitału obcego, domaga się je
dnak, żeby większość akcyi wszystk.ch dużych 
towarzystw potauctJ» w; rękach niemieckich.

Korespondenci pism berlińskich', powraca
jący  z wycileczek n ^  G. Śląsk, stw ierdzają nie
słychanie ożywioną działalność finansistów 
i hiurułuwców bryfańskich; w  Lażdem miaste 
czku ubszaru przemysłowego można ich spot
kać, niemniej i  inżynierów brytańskich, co 
jest w  związku z doniosłem  projektam i, m a- 
jęcem i na  cełu dalszy rozwój przemysłu wę
glowego i stalowego.

„D aily News" ptzypcm ina, że przed półtora 
wiekiem inżynierowie angielscy i szkoccy 
pierwsi stwierdzili%możliwości rozwoju kopal
ni węgla na  G. Śląsku i dopomogli do wytwo
rzenia podstawy ich obecnego dobrobytu.

;--------------   OO------  :
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Popis w. łom. Mmmm
w Krakowie.

tbz.) Niedziela 5 marca 1922 r. była dla żyd. 
spcJ^caeństwa w  Krakowie dniem przeglądu żyd. 
SU sportowo-giinuastyrtnych. Przypadkowo bo* 
wiem w  dniu tym prócz ma tchu Krak. Makkabi z 
Bielską Hakioah odbył się również doroczny popis 
żyd. Tc*w. gimn. w sali Teatru Nowości. Był też 
to jednak li tylko przypadek, że równocześnie w 
jednym dniu w  różnych dziedzinach cielesnych 
ćwiczeń. dep*x„sL\>włała LiftwMeż żydi. swemu 
społeczeństwu konieczność i  celowość fizycznego 
wychowania jako środka prowadzącego do peł
nego narodowego renesansu? Zdaje nam się, że 
nie był to tylko przypadkowy zbieg okoliczności. 
Mamy wrażenie, ac ta e ŝu. w  > równoległa de* 
awratracya była wyiuaem tego ducha i prądu, 
który ożywi, rnirą generacyę, że była

jednem a ogniw tago historycznie nwarunko* 
wanego łańcucha, który coraz silniej i ooraz 
awarciej wiąże kvcw odradzającego się narodu. To 
tfa łtew w y  e ówfeta łyd. sportu i gimnastyki, 
»?ło waetadlaaumn taj idea, która prowadzi ży- 
dostwo oo Mtawd ia h  Mochą poprzez pracę mu* 
asfeolów

I jeżeli powyższy* 4  d t a  nie możemy bez za 
taweżeń -dołować do naszych klubów sporto
wych, hołdujących w dalszym cjągu wyłącznie 
aportowi piłkonożnenui, to w całości przypisać je 
aaleey n.; konto naszych Towarzystw gimnastyc: •

nych, a w szczególności Żyd. Tow. Gimn. w Kra
kowie. Zwłaszcza po ostatnim popisie tego tow a
rzystwa można bez przesady powiedzieć, że Żyd. 
Tow. Gjmn. w Krakowie stanowi wzorową szko* 
łę siły i piękna, harmonii i wdzięku, dyscypliny i 
przytomności umysłu.

Takie wrażenie odnosiło się, przyglądając się 
niedzielnym ewolucyom bez względu na to, czy 
przedmiotem wrażeń były ćwiczenia wolne, czyteż 
na przyrządach. Jeżeli zaś rozchodzi się o ocenę 
pojedynczych punktów programu, to faktycznie 

stoimy przed trudnem i liiewdzięcznem zadaniem 
krytyka, który mimo „najlepsze" zamiary, kry
tykować nie może. Wszystkie bowiem ćw le ż e l i  
wykonano bez zarzutu. Stały one tak w koncepcvi 
jak i też i w przeprowadzeniu ponad poziomem 
chlubnej zresztą tradycyi tego Towarzystwa. Po
cząwszy od obrazowych ćwiczeć kursu dzieci cho* 
rągjewkami, a skończywszy na oryginalnych i 
pełnych rytmicznego odczucia ewolucyi obręczu- 
mi kursu uczenie, łączyły w  sobie wolne ćwicze
nia cechy gimnastycznej dziarskości z wybitny* 
mi walorami przyrodzonej gracyi w misternej a 
barwnej oprawie żywego obrazu. Zlanie gestu, 
miękkość linii, należyte frazowanie przy pełnem 
dostosowaniu się do płynnej melodyi walca w al
czyły o pierwszeństwo z efektem i grą barw  pod
sycanych światłem reflektorów. 'Łatwość zaś i 
precyzyą, z jaką wykonywano nader trudne, bó 
na dwóch, względnie trzech motywach oparte ćwi* 
ezenia wolne kursu uczniów, względnie ćwicze
nia metallowemi laskam i k. (starszych uczenie, 
bardzo pochlebnie świadczą o inweocyi i o fia r

ności w przygotowaniu ze strony kierownika P. 
Rubinsteina i jego zastępcy I’ Zaubermanna.

Po pauzie nastąpiły ćwiczenia doborowych za* 
stępów na przyrządach. O ile podczas wolnych 
ćwiczeń oko widzą rozkoszowało się barwnym 
a harmonijnym rysunkiem obrazu, o tyle pro- 
dukeye na przyrządach ujawniły w całej pełni za- 
lely ćwiczeń gimn. jako środka prowadzącego naj* 
skuteczniej ao uzyskania elastycznych, równo
miernie rozwiniętych muszkułów, wykazując ró
wnocześnie nadzwyczajny postęp pojedynczycn 
zastępów w zakresie gimnastyki niemieckiej. Na 
szczególne wyróżniemie-^fesługują ewolucye k. 
uczniów na Koźle, przyczein nadmienić należy, że 
na najwyższym szczeblu gimnastycznej doskona* 
łości stanęli — najniżsi wzrostem (Wendum i  
Hutiterer), którzy podczas , ,szc/Wpakowych" prze- 
skoKów zdołali przy zawadyactwie formy zacbto- 
wać piękno gimn. ljnii, buJząc u niektórych widzów 
rodzaju żeńskiego zachwyt okraszony łzami 
szczerego wzruszenia. Również Panie swemi-ćwi
czeniami na poręczach stanowiły ni' bezpieczną 
konkurenćye dla zastępu Panów, nie tylko przez 
pewne zewnęti-zne upodobnienie się do płci mę* 
skjej (ćwiczono w szarawarach!) ale przede- 
wszystidem przez zachowanie męskiej cechy i po
stawy (Hanka Goldberg i Bola Ohrensteln) przez 
należyte cieniowanie elastyczności c(ała przy, 
pełnej swobodzie i wdzięku ruchu (Cesia Rosenw 
zweig, K lara Rosner). Najsłabiej wypadły ćwi* 
czenia uczenie na koniu w szerz, mimo pełne tem* 
peramentu i gimnastycznej sprawności produkeye 
okazicielek (Reich i B«ac» Irena). F izyczna łe-
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N A D E S Ł A N E
Zn i u b ry k ę  *o Rio o^pow:&itc,

R o d z i n i e  b 2 p .  S y g r a u r a f a  R o s s a -
z w e i g a  p rzesy ła w yrazy  szczerego wspoł-

Abraham Nussbaum z żoną.
3SS2

W sobotą 11 marca 1922 o g o Ł . 8 wiecy/ 
w ygłosi w sali Kahulu, przy ul. K rakow skiej 41

MATEUSZ MIESES
refeTfiit i:a tem a t

a, — I  s r

Bilety wcześniej do nabycia w lokalu Organizac-y i Syon., 
Siradom 15, a w dniu referatu od godz. (f przy Kasie. 
411 K v 0 i .  l o k .  O rg . S y o n .

Prantin t e i O U F
do kap, firanek, bielizny i bluzek poleca 
w arszta t, p rzy  u l .  K r a k o w s k i e j  2 9 ,  l'l. £3 .

SUH S . _  ffl_ cvfc su*, £  .05* pięknie urządzone,
N ! Q S Z K 8 n k Q  Składające się z .2  .  ̂ pokoi,przedpokoiu
i kuchni z komfortem w centrum Wiednia na takie 
same lub podobne z meblami lub bez w Krakowie. 
Zgłoszenia pud .Mieszkanie 10“ do Adrn. N.' Dz. 443

nn loisii w  ora
(ostatnie w obecnym roku 
szkolnym) rozpoczną się dnia 

15 m arca 1922. Z łoszenia: S tarow iślna L. 37. 
Uczniowie ubiegłych kursów otrzymali ze zdanych 
egzaminów, celujące świadectwa. 402

Tylko trm sCowa!

..............
Keprezentant: 435

A. a ieśs^ r, suw, tria Maiku 5.

KASETW STALOWE
poleca 436

S . a O T L E S ,  K r a k ó w ,  S t r a s e m  L. i Ł .

RÓŻA PISTRĄG SZMAJA E1SEN
Radomyśl WielM Ropczyce

415 zaręczeni w marcu 1922.

K R O N IK A .
Kraków, 8 marca.

— Na ogród oliwny im. błp. Flory z Kams- 
ierów W ahrhaftigowej złożyli w dalszym cią- 
;u: pp. Leonowie Kamslerow^e 10.000 Mp.,

Helena Lóffelholz 2000 Mp.
 o-cL

ZAMORDOWANY PRZEZ PRZEMYTNIKÓW.
Unia 28 lutego br. znaleziono na drodze leśnej, 

klóra łączy się z drogą gminną, prowadzącą z 
lijsot do przysiółka Ziarna w pow. żywieckim, 
zwłoki żołnierza w. p. w pełnem uzbrojeniu, .lak 
stwierdzono, były to zwłoki Juliana Glowickje- 
go, szeregowca 8 kornp 7 baonu celnego, stacyo= 
nowanego w Upołach, Według orzeczenia, woj
skowe) komisyi sadowó-leką-rskiej, śmierć Głu-- 
wickiego na stąpiła, .wskutek kilku, głębokich ran, 
zadanych- mu w głowę prawdopodobnie siekierą. 
Niewyśiedzenj mordercy dla upozorowania samo
bójstwa włożyli w ręce swej ofiary karabin skie^ 
rowany lufą ku ustbm. Ponieważ zabity pełniąc 
służbę graniczną był postrachem przemytników, 
przelo nie niego wątpliwości, że został przez nich 
zamordowany.

— Dokąd zwracać się z zepsutymi artykułami 
spożywczymi. Zdarzają się wypadki, że publicz
ność zakupując w  sklepach, jatkach i wędljniar- 
lliacli artykuły spożywcze pochodzenia Uwierzę, 
cego, otrzymuje, je cuchnące, niekwalifikujące siu 
do spożycia lub wogóle podejrzane co do ja k o ś^  
Ponieważ: interesowani zwracają się w tych wy • 
padkach do niewłaściwych urzędów, przelo ma
gistrat podaje do powszechnej wiadomości, że 
zgłoszenia urzędowych badań mięsa, wędlin i 
wszystkich produktów po< hodzenja zwierzęcego, 
jak również drobiu, dziczyzny i  ryb pod wzglę* 
dem jakości, zdrowotności, zafałszowania itp. 
przyjmuje Miejski Urząd weterynaryjny I*: patae 
Larysza, I p., plac \V\V. Świętych).

•— ,,0  sztuce koptyjskiej". Odczyt na temat ,,0  
sztuce koptyjskiej.** wygłosi p. Stanisław Gąsio
rów sk i dnia 8 bm., lj«*we środę o godz. 7-ej wie* 
czorem w gmachu Muzeum Przemysłowego, Smo
leńsk 1. 9.

— Szajka „kas;arzy“ pod kluczom. Policya k ra
kowska aresztowała Aleksandra Puchalskiego, 
recie Mal:nowskaegio (lat 54), znanego włamy
wacza kasowego, poszukiwanego od dłuższego 
czasu za liczne kradzieże i włamania do kas, po
pełnione w Bielsku, Przeworsku i Kiakowie. 
Aresztowany, zwany w sferach złodziejskich 
„dziadkiem**, przebywał ostatnio poza Krakowem 
a zawitawszy do naszego miasta zaraz po przy- 
jeżdzie został aresztowany w Podgórzu. Przy 
włamywaczu znaleziono pęk kluczy pnzygotowa. 
nych do wyprawy złodziejsktej. Równocześnie na
deszła do władz krakowskich wiadomość z poli- 
cyi w Białej, że na dworcu w Bielsku areszjowa. 
no wspólników Malinowskiego przed samym wy
jazdem. Są to: Karol Pajdo, włamywacz kasowy 
i Anua Bobel, niebezpieczna złodziejka sklepowa. 
Przy aresztowanej parze zakwestyonowano więk
szą ilość towarów' bławatnych, pochodzących z 
kradzieży, wartości 500.000 mk.

Aaia w braku umiaru wywołanego zbytnią — tre
mą. — Odnośnię do ćwiczeń Panów na porę
czach wystarczy nadmienić, że na tle. nieprzecię= 
tnycli produkcyi całego zastępu z pięknemi j do- 
skonalemi pod względem formy ćwiczeniami kie
rowników Pp. Rubinsteina i Zaubermana godnie 
współzawodniczyli Pp. Zuckemmann (doskonały 
m ateryał), Żmigród, Schneider (nadzwyczajny po. 
stęp), Loffler, Kempler i inni.

Glou popisu stanowiły bogate w  ornamencie a 
oryginalne w  kompozytyi piramidy Pań na koniu 
i Panów na drabinkach. Wykonane przy świetle 
reflektorów według układu i pod komenda kiero
wnika P. Rubinsteina wywoływały huragan o- 
klasków u publiczności, która wypełniwszy salę 
Teatru po brzegi z zapai tym oddechem śledziła 
pojedyncze ewołucye. O rkiestra pod dziełnem kie. 
równictwem P. Górzyńskiego dostosowała się w 
<. iłości do ducha rytmu gimnastycznych produ
kcyi, których reżyserya spoczywała w  energicz
nej dłoni przewodniczącego Komisyi gimn. P. J. 
Bpliga.

Na ogół odnieśliśmy wrażenie, że publiczność 
z żalem opuszczała salę. Zdawało nam się, że bez 
względu na wiek i partyjną przynależność, pra= 
gnęłaby jeszcze .długo przebywać w tej atmosfe
rze rd”Owia, siły i piękna, oddając się z rozkoszą 
temu orzeźwiającemu fluiuum, które płynęło ze 
sceny, sało od tych młodych, rzeźkjch i elastycz. 
nych ciał gimnastyków biorących życie zabawy 
nie senna, anemiczną i tchórzliwą refleksyą, lecz 
słoneczną w poczuciu n*ycznej siły skąpaną bez. 
troaką i otuchą. I jeżeli to nasze wrażenie nie

było fałszywem, to możemy przyjąć że apel, z któ
rym przewodniczący Ż. T. G. p. Z. Foehwald we 
wstępnem swem słowie zwrócił się do widzów, 
nie przebrzmi bez skutku, bo rzeczywiście, czas 
najwyższy, by społeczeństwo żydowskie na ró
wni z troską o domy sierót i starców, o szpitale 
i 'cmentarze myślało o salach gimnastycznych 
dla swej nad książką lub w warsztacie więdnącej 
młodzieży.

Należy sobie zdać sprawę z tego nad
miaru goryczy, która osiada na dnie młodzień
czej duszy, gdy ćwiczący, ledwo opuściwszy de
ski popisowej sceny, dowiaduje się (jak to było 
po omawianym popisie), że kontynuowanie ćwi
czeń na sali jest memożljweirL ponieważ gmina 
żyd. rek wiruje salę na skład mąki paschalnej...

Zaiste, zjyd. społeczeństwo Krakowa powinno 
liareszci" zdobyć s ję  na własny Dom gimnasty
czny.

•  •
— Żydowskie Tow. Gimnastyczne komunikuje: 

Z powodu rekwizycyr sali gimn. przez kaliał, od
wołuje się aż do dalszego zarządzenia ćwiczenia 
gimnastyczne na wszystkich kursach.

Wydział Ż. T. G. czyni jednak starania, by na 
czas przejściowy wynająć salę w jednym z bu
dynków szkolnych, celem kontynuowania nrr.y= 
gotowań do rewii gimn., zapowiedzianej na drugą 
połowę maja br. na placu sportowym ,,Makkabi“. 
Szczegóły otwarcia kursów przejściowych po
dane bodą w , .Nowym Dzienniku**. .

— Wybicie szyby wystawowej z obuwiem. Kolo 
wystawy sklepowej p. A. Steinberga, właściciela 
składu obuwia przy ul. św.' Marka. icornło sic 
onegdaj popołudniu lUlkmiaslu cl:M>pcó\'^jJ Hó« 
rych dwóch wytłoczyło szybę wystawową, zabie
ra jąę 2 pary trzewików damskich wArltyści 2J.UiiO 
mk. Chłopcy następnie rozbiegli sic w różne stro
ny. 1-*. Steinberg przy pomocy przechodniów 5 psa 
tresowanego zdołał w ulicy Floryańshtej przy. 
trzymać trzech chłopców, którzy podejrzani są 
o tę kradzież. Są to 12-letni uczniowie jednej ze 
szkól powszechnych. Po spisaniu protokołu na 
polieyi 2 chłopców wypuszczono na Avolnoi.ć, trze
ciego zaś zatrzymano w aresztach, gdyż p. Sieju. 
berg rozpoznał go jako sprawcę kradzieży.

 o-------
— Na ogród oliwny imienia bl. p. Zygmun

ta  Rosenzweiga złożyli pierwszy datek urzę
dnicy F -m y Z H. F riedm ana 10.000 Mp 

W dalszym ciągu inżynierowie Allweisso- 
wie Mp 10.000. Ł ‘ 414 «

 —po -
— Staraniem Rady wyznaniowej »w W ie

liczce odbędzie się we środę dnia 8 bm. o go
dzinie 5-tej popoł. w Nowej Bóżnicy w W ie
liczce nabożeństwo żałobne za bł. p. Zygm un
ta  Rosenzweiga. 434

—   o---------
— Posiedzenie Wydziału Ż. T. G. odbędzie się 

v piątek 10 bm. punktualnie o godz. 8 wieczór,, 
Orzeszkowej 7. Sprawy b. ważne.

--------------- oo---- ----------
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Z teatru, literatury i MtnhŁ
REDUTA WESOŁEGO BRACTWA PIÓRA,

Niebywałe zainteresowanie, jakie wzbudziła 
„Reduta Purim owa" wśród inteiigencyi na
szego m iasta po.ęguje się z  dnia na dzień. 
Komitet nie szczędzi trudu, by „Pierwszai 
Reduta Wesołego Bractwa Pióra" wypadła: 
pod każdym względem jaknajlepiej. Prócz 
szeregu niespodzianek, atrakcyą zabawy bę
dzie „K uryer Redutowy" wydany podczas 
trw ania m askarady. Wobec bardzu Sw-i 
nych ogłoszeń śekretary£t K o m ik u ' kotnimi- 
kuje, że zgłoszenia po zaproszeri. rrz/jm aje  
codziennie w trzech miejscach: O rzeszowej 7j 
(II p.) od godz. 3—4, w bibliotece p. Ciwapir.- 
w ifza plac W W . Świętych od godz. 4—5 ł  yą 
Teatrze „W arszaw a", Stradom 15 od 7—8v

— Z teatru J. SI »waekjoąo. RSittnerOwskie
„Dzieci ziemi" stały się ulubioną sztuką intol* 
gentnej publiczności. Subtelny utwór wytwornego 
pisarza zyska’ na naszej scenie świetnych wyko
nawców z p. Bednarzewską na czele; w »zvsikie 
leż dotychczasowe przedstawienia tej sztuki wy
kupione były do ostatniego miejsca. Następne 
przedstawienie „Dzieci ziemi" powtórzone będzie 
dopiero w  przyszłym tygodniu. „Mizantrop" Mo
liera w  efektownej iniscenizacyi na Bigo teatru,, 
powtórzony będzie dwukrotnie.

Na sobotę przygotowuje się i roczyste wysta
wienie mało znanego w  Krakowie dramatu Sf. 
Przybyszewskiego „Matka**, w  którym p. Bedna- 
rzew&ka kreuje tytułową rolę matki, tak odmień* 
ną od Rittnerowskiej z „Dzieci ziemi”. Dalszą 
obsadę tworzą pp. Kossocka, Białkowski i Bra
cki. W roli Przyjaciela ukaże się po raz pierwszy 
w Krakowie p. K. Adwentowicz. W niemych ro
lach gości wystąpią wszystkie artystki i artyści. 
Początek* przedstawienia o godz. 7=ej.

Miejsk; teatr Opera i Operetka. W „Truba*
durzę" wystąpi dziś 8 bm. w  roli Azureny p. Aa a 
Hol-ska. z Warszawy. Inne partye odśpiewają pp. 
Jcfimcewa, Stępniowski, Kniagjnin, Mazanek. 
Jątro  , .Królowa cyrku", 10 bm. „Baron Kimmel*', 
U  bm. premiera operetki Benatzkiego „Amor w 
śniegu".

— Z teatru „Bagatela". Dziś i codziennie „Mors 
phiurnj, nokturn w czterech częściach L Iier/.c- 
ra , wypełnia teatr do ostatniego miejsca. W. so. 
botę pop. po cenach zniżonych po raz 23 „Dr, 
Sliegbtz** z pp Berskim i Zbuckim w rolach głó
wnych

— Wielki Raut Syndykatu Dziennikarzy kra
kowskich odbędzie się w niedzielę dnia 19 bm. 
w salach Starego Teatru. Początek rautu o godz 
11 w  nocy.

— Dzjś koncert „Tria**: Umlaufowa—Telma. 
nyi—Grunner. Początek o godz. 8 wieczór.

— IX. Koncert jj mfonjczny orkiestry Związku 
Muzyków Polskich w Krakowie odbędzie się w 
niedzielę 12 b u  w salj Staregu Teatru. W gro*

I



gramie poematy symfoniczne Ryszarda Straussa 
i Liszla. Bilety <lo nabycia w kasie zamawiań 
lSeserkicwicz i Ska. pl. Szczepański 2 (obok Sta* 
rego Teatru). «

— Ludwika. Mari k-Oiirszkjcwicz:, znnkihnitji 
pieśniarka, która swoimi wjjjcztoruim pieśni w 
glównych miastach Polski zdobyta sobie wyjątko
we uznanie i byln przed miotem enlu/.smstyeznegu 
przyjęcia, wy.^iąpi w Krakowie, tylko raz jeden, >t 
lo w niedziele 12 bm.

— R aul J u b l‘euszovvy Zw iązku żyd. m l. 
skad . U, J . „H aszachnr-Przedśw iL" odbędzie 
się w salach Tow . Lekarskiego (Radziw ilłow - 
ska 4) w  sobotę, 11 m arca  b i. Z powodu 
wielkiej liczby zgłoszeń w ydaje odtąd sekre- 
ta ry a t Związku (S tradom  1 f>) zaproszenia je 
dynie członkom i sym patykom  codziennie 
m iędzy 7—9 w. ć 340

— Wieczór śpiewacki uczniów profesora 
W armuia zapowiada się świetnie. W śród mlo 
dyćli talentów występujących publicznie po 
raz pierwszy znajduje się wiele osób obda
rzonych pierwszorzędnemi zaletami wokalne- 
mi. Nie wątpimy, że publiczność krakowska 
tłumnie pospieszy skorzystać z nadarzonej 
sposobności, aby ocenić rezultaty pracy zasłu
żonego w naszem mieście Pedagoga. Zwraca
my uwagę, że ze względu na bogaty i intere
sujący pn  gram  wiecEÓr rozpocznie się w y
jątkowo o godz. wpół do 8-mej i upraszamy 
« punktualne przybycie.

Btłety do nabyciu w kasie eaamawiań Braci 
Łipeldch, Sławkowska 8 437

-  Zwfe«ek Mu*. Pedagogiczny, urządza w nie- 
inśrię o  godz. 4 popołudniu Y ll popołudnie mu- 
RBkae dla młodzieży, w  sali Instytutu muz,, ul.

Anny 2. w programie chóry, skrzypce, solo 
I HŚHajry fortepianowe.

■ O = T»
B H K I  H f f l l  UL J. IŁOWAOMHW

Jm da: „Morjfcium".
B U D  u r n  O H B U  1 O P a A W U .

BOOdp ' „T ratadur“.
H A R  „BjcOkTOLA*

M i  „Dzieci ziemi**.
e f b ,  i ,r\  m n u  „ m o w o sr t

Broda; SKfctzór humoru, tańca i pieśni.

2 sali sądowej.■SSSS^SS -- —

ZA  PRZEPUSZCZANIE PRZEMYTNIKÓW 
PRZEZ GRANICĘ 4 LATA WIĘZIENIA.

Kraków, 8 m arca.
Przed sądem wojskowym w Krakowie sta

w ał w c ^ ra j Stanisław W łodarczyk (la t 2 l), 
szeregowiec 15 {monu celnego w Sosnowcu 
oskarżony o zbrodnię naruszenia swych obo
wiązków służbowych. W łodarczyk pełniąc 
służbę wartowniczą na granicy niemieckiej 
zażądał i przyjął w' dniu 4 października 1921 
r. od przem ytnika Aleksandra Prządy *i jego 
towarzyszy za przepuszczenie ich do Niemiec 
podarunek 4006 nip, 60 funtów mięsa woło
wego i 1 butelkę wódki, W  parę dni później 
zażądał od tej samej szajki przemytników za 
przepuszczenie ie.li przez granicę 7000 mp., 
jednak pieniędzy tych nie otrzym ał, gdyż 
Prznda i towarzysze żądanej kwoty przy sobie 
nie mieli.

N a wczorajszej rozprawie przesłuchani jako 
świadkowie Prząda i jego wspólnicy potw ier
dzili winę W łodarczyka; również oskarżony 
przyznał się do popełnienia zarzuconych mu 
czynów.

Trybunał po przeprowadzonej rozprawie 
uznał W łodarczyka w innym  zbrodni narusze
nia obowiązków służbowych i skazał go na 
4 lata ciężkiego więzienia z obostrzeniami.

Rozprawie przewodniczył podpułk. k. s. 
Rartik, oskarżał prok. Hausner, bronił adw. 
dr Przygrodzki.

b S h

Ze aiportii.
IIAKOAH—MAKKABI — 1:0

Zawody niedzielne przyniosły pod każdy m 
względem rozczarowanie. Lwią ■ część winy 
ponosi -  - deszcz, który zniszczył kilkutygo- 
\w  przygotowania adaptacyi boiska, ale nie 
małą też ponosi pierwsza drużyna Makkabi. 
B rak treningu latali,ie odbił się na grze Mak
kabi. Musimy skonstatować, ze zrozumiałem 
ubolewaniem, że gracze nie zdają sobie spra
wy z  odpowiedzialności, jaka na nich ciąży 
przy oficyalnycli występach.

Naglorszym I najm niej pewnym na boisku 
był tym razem Osiek wbrew t cadycy i j tam - 
tegorocznej klasie. Jedynie Schneider I’. przy
pominał cokolwiek odpowiedni poziom gry. 
Pozatein apatya, przemęczenie i — bezsilnę 
foule.

.„Hakjoah" b ielska g ra ła  z pośw ięceniem ; 
jedynie m ożna im  zarzucić, że rob ili za  „o - 
stre“ przygotow ania do m istrzostw .

,,Makkabi" w inna z gry ostatniej wyciągnąć 
memento i czem rychlej wziąć cię do gorliwej 
pracy.

WALNE ZGROMADZENIE P. ż . P N.
■- Do sprawy walnego zgromadzenia P . Z. P. 
%N„ poruszonej w naszem piśmie powrócimy 

iw jutrzejszym  numerze.
r -ii— ------------ OO--------------------- .

Z kraiu.
Bochnia. Pjszą nam: Długo już nie słyszano 

nic o pracy żydowskiej w Bochni. Prócz wcale zna 
cznych sum, jakie miasto nasze, dziękj energicz, 
nie funkcyoiiującej komisyi przesyłało na Fun
dusz Narodowy, prócz pracy w  istniejącej biblio
tece, która mimo braku większych funduszów 
powoli lecz systematycznie zakupywała książki, 
szerząc kulturę żydowską wśród szerokich 
warstw. — Zorganizowaniu czytelni męzkiej i k’ó= 
ł tk  samokształcących —. o poważniejszej pracy 
ktćraby ważności obecnego naszego położenia od, 
powiadała nie słyszano. Powołano wprawdzie 

do życia komitet dla „Keren Hajesod", na którego 
czele stoi prezes kahału p. Freudenheim, o ja- 
kiehkolwiekbądż rezultatach pracy tego komitetu 
nie słychać.

Chcemy pocieszyć się iż silne nuozy były przy, 
czyną tego zastoju i że z nastaniem ciepłych sio- i 
neoznych dni i nasi panowie z „lćeren Hajesod" | 
zabiorą się do czynnej akoyi z w etw ą i zapałem j 
W dniach 21 — a na ogólne żądanie po raz  drugi | 
22 lulego urządzilr nasi młodzi, ocknąwszy się ■/, 
długiej bardzo drzemki — wieczorek ku czci Pin- ■ ] 
skifera. Mijno szczupłości lokalu i wielu nastręcza I 
jących się trudności, wieczorek, o zajmującym ! 
programie, w skład którego wchodziły *— śpi o- I 
wy — deklamacye, nebr. recytacya, monologu | 
Scbolem Alejchema z niezwykłą werwą i humo- I 
rem wygłoszone i prześliczny obraź palestyński, i 
kreowany przez, nasze dziewczęta., udał sic zna, . 
kómicie. Przemówienie piękne wygłosił p. Salpe- 
ler z  Krakowa.

Znaczny dochód przeznaczono na fuudusz na- 
lodowy i żydowską bibliotekę. Wszystkim tym, 
którzy energiczną pomocą i współudziałem do u, 
tlauia wiecaorku się przyczynili serdecznie dzię
kujemy.

P. Leonowi Gutfreundowi, który swoją gra na 
skrzypcach, a zwłaszcza odegraniem motywów 

z Dybuka — w yw arł silne wrażenie, w tej dro
dze za bezinteresowny współudziały serdeczne 
składamy dzięki.

Niedoszły dyplomata w więzieniu. Od roku 
przeszło „uw ijał sję“ na bruku warszawskim re= 
patryant, podający się za iuż. Kazimierz;; Kor- i 
saka, który w ostatnich czasach zabiegał gorll- j 
wie w ministeryum spraw zagranicznych q wy, 
jazd do Rosyi w polskiej misyi dyplomatycznej, 
w charaktei ze r; eczoznawcy. Jednak przy zała
twianiu ifortmalposcj paszportowych w urzędach 
policyjnych nastręczyły się wątpliwości, które po 
głębszem zbadaniu urząd śledczy wyjaśnił całko
wicie. Okazało się, że óv> inż. Korsak nazywa się 
faktycznie Małujło, że w r. 1910 pracował na ko, 
'le i warsz.»wiedeńsfeji< j jakio inż. Matujło-Mali- 
nowski, że w r. 1913 skazany był za przestępstwa 
kryminalne na więzienie i że ma na swojem su
mieniu niejedno oszustwo. Po stwierdzeniu tych 
faktów Matujlę-Mtalinow-dkięgo*Korsaka osadzoną 
w więzieniu i wszczęta dalsze co do jego osoby 
dochodzenie.

Prarmybuc* wo kolejowe w, wagonach kolejo
wych. Policya na dworcu kolejowym we Lwowie

przeprowadzili oiugilaj rewjzyę w pulnumowilnif 
wozie 1 i II klasy po p m jśc ju  pociągu pospie* 
sznego y, Podwołuczysk. Za c szalowaniem wycię- 
tein port ceratą znaleziono kilka kilogramów ty
toniu. Podejrzani o popełnienie tego karygodne* 
go czynu są według „Gazety Wieczór je j11 niektó
rzy zasuspendnw ani kolejarze, którzy pobieraj^  
potowe pensyi, jeżdżą od czasu do czasu Ja HmU 
w*>to#*ysk, zakupują s,. maglowany tytoń z bolM»  
wii i w wozach putnianowskich i i  II klasy WM* 
einają dziury* w oszalowaniu pod ceratą i  w uuiej- 
scu próżne pakują przemycany tytoń. Nąatgprth 
po ściągnięciu próżnego pociągu z pod perotUA W 
nocy pokryjornu, tytoń z wozu zabierają i  w  ten 
sposób uprawiaj:! pasek, a uszkadzając WM̂ y* 
narażają skarb kolejowy na wielką szkodę. Bo» 
Licy/i. na głównym dworcu we Lwowie czyni ettear 
giczne dochodzeń i n w lej sprawie i  jest nnfłrW|r. 
że przemytnicy 1 szkbdjuicy skarbu knlte|otnKpu 
zostaną w jaknajkrót: zym czasio wyśledzeni i  po
wędrują do „fwunowej chaty".

Znow.ii zaiiojstwo w Warszawie Ouegdaj w  po
łudnie dopuściła sio Helena Kanałkowa zabój* 
siwa na osobie Miko! ija Kubasa, piekarza w yfc- 
karni wojskowej w W arszawie, zomieszkałego 
przy ul. Wolskiej 1. 50. Kanarkowa po oddania 
kilku strzałów do Kubasa zaniknęła się w  swem 
mieszkaniu. Wówczas poljcyanci stanęli po obu 
stronach wc-jścia i mając rewolwery gotowe do 
strzału, za jid a li otworzenia drzwi. Kanałkowa, 
trzymając rewolwer, otworzyła drzwi i wpuściła 
polieyantów, lecz na żądanie biofi natychmiast 
oddala. Badana w komisaryacie Kanałkowa przy
znała i i i  kio zabójstwa z  powodu maltretowania 
ją przez Kubasa.

--------------- OO--------------- -

Ze świata.
Statystyka ludność; francuskiej. W „Echo de 

1'aris" generał Maitrot omawia świeżo ogłoszone 
wyniki spisu ludnościowego dokonanego we Fran 
cyi w roku zeszłym i dochodzi do smutnych wy
ników. Według spjsu z h\ 1911 Francyn miała 
39,(iOO.OOO ludność:. W ostatnim spisie naliczono 
37,503.000. Straty w iudzinch na wojnie nie uspra, 
wiedliwiają same icgo ogromnego spadku. Zgi
nęło wprawdzie 1,400.000 ludzi. Ale  ̂ zdaniem au
tora; gdyby nawet wojrąb nie było* i gdyby nikt 
nie zginął, lo po uwzględnieniu zwykłego, nor* 
malnego przyrostu ludności, ogólna liczba zmniej
szył tby się eonajmiiiej o pół miliona w porówna
niu ■/. liczbą z r. 1911. Gen. Maitro.t zaznacza, że 
tylko nad Francyn rozciąga się ta klęska, nie uad 
całą rasą łacińską. V\ lochy' 50 łat temu miały 
2.» milionów ludności, dziś, po wojnie, mają 37 
milionów. Wiodły chcą żyć — i żyją.

Zapadające się miasto. Soranlon, miasto w Pen 
iylwanii, zapadające się powoli, jest ośrodkiem 
wielkiej sieci kopalni węglowych, dostarczają, 
cych najprzedniejszego antracytu. Miasto lo, ma
jące 137.000 mieszkańców, zapada, jak donoszą 
pismu amerykańskie, powoli i wiele domów już 
rundo, pogrążając w swoich gruzach mieszkań
ców. Obecnie jost M) domów znów zagrożonych 
i na skutek tego niebezpieczeństwu cala okolica 
opustoszała. Niepokój mSe^/kańców wzrósł, od, 
kąd z pod z.ic-mi odzywa się głuchy buk i dają się 
odczuwać wstrząśnięcia jak przy trzęsieniu zie
mi. Najbardziej ucierpiało część miasta zwana 
Minnoka, w której gorączkowo ludność 'pracuje 
nad podpieVaniem chwiejących się i grożących 
upadkiem budynków.

- -  —  OO ; i —

C ziat gospodarczy.
HANDEL I PRZEMYSŁ.

ż  rypków zbożowych. W ubiegłym tygodniu 
rynki zbożowe były niezmiernie ożywione, wszę
dzie stwierdzano stalą lendencyę zwyżkową. Za 
ubiegły tydzień ceny pszenicy w Liverpoolu pod. 
niosły się o .2 do 3 szyllingów na ąuarterzc; w  
Nowym Jorku zwyżka pszenicy za tenże czar wy
nosi 5,5 do 11 cent. na buszii; w Buenos Aires 
1,8 do 2 szyllingów na ąuarterze. W Berlin.c pła
cono w początkach tygodnia za 50 kg pszenicy 
abO mk niem., w końcu tegoż tygodnia’ 800 mk 
njem. Ceny zyta w ciągu tygodnia podniosły się 

1 z 425 mk niem. do 4G9 mk za 50 kg. W W arsow ie  
podcza, tranzakcyi piątkowych płacono za psze* 
nicę do 16000 n i  poi. za 100 kg, kied\ w  ty
godniu poprzednim pszenica osiągnęła jako naj
wyższa cenę 15.000 mk. żyto po Iniosło się w  ce. 
nie z 10.275 mk poi. za idO kg do 11.200—11.700 
(piątek 3 marca br.). ’

Na giełdzie liverpoolskiej w riągu lutego psze
nica podniosła się na puarterze o 12 szyllingów.

Tę trwałą dążność zwyżkową tłumaczono pier- 
wiaslkowo faktem nledosjania W Europie znacz* 
nej przestrzeni pól ozimych z powodu długotrwa
łej suszy. Później lwyżkę miały w yw oływ ió wie*
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Aef o poważnych szkodach w zasiewach ozimych, 
jako jeden z powodów zwyżki, podają te okolicz
ność, że rolnicy zarówno europejscy, jak amel-y- 
knńscy, chętnie zakupują znaczno ilości kw alilk 
kowanej psc&enicy ja r e j ,i jarego żyta, aby niemi 
obsiać niedosiane jesienią lub zniszczono przez 
mrozy obszary

Ostatnia wiadomość, tłumacząca powody zwyż
ki, jest jednocześnie zapowiedzią, że dążność 
■wyżloowa dociąga swego kresu. Drugą zapowie- 
(Odą bliskiego końca długotrwałej zwyżki jest wia 
domość, że w Japonii zbljża sit* termin żniwa ry
żu, wobec czego importerzy japońscy przestali 
nabywać australijską pszenicę.

Najbardasiej jednak symptomatycznym objawem 
bliskiego końca haussy są ostatnie biuletyny 
giełdy liverpoolskiej, które głoszą, że obok obfi
tej podaży daje się zauważyć mniejszy popyt i że 
ss będącemj jeszcze w drodze zapasami obroty są 

'ooraz słabsze. Kupuje się nadal tylko zboże znaj
dujące się już w porcie lub na składzie.

SCo wszystko każe mniemać, że w niedługim 
czasie na ijnkach  światowych jeżeli nic nastąpi 
formalna zniżka, to  przynajmniej zapanuje chwiej 
ność albo pewna stabilizacya cen.

.U nas obok konjunktur światowych wywiera 
przeróżny  wpływ na ceny zboża kurs naszej mar= 
ki- A w tej dziedzice wobec nieobliczalności 
czynników, mających wpływ na ten kurs oraz 
wysoce zagmatwanego położenia, wszelkie pro
g n o zy  są wykluczone.

Marmolada dla ,,Rozwojn“- Dnia 24 lutego w 
,,Monjtorze“ ogłoszono zakaz sprowadzania z za
granicy marmolady. Mimo to dn. 28 lutego, a więc 
w  4 dni po opublikowaniu takiego zakazu, wyda
no pozwolenie Tow. ,,Rozwój“ na sprowadzenie 
150,000 kilo marmolady holenderskiej, wydając 
certyfikaty na 15 wagonów za numerami od 5619 
do 5634.

Jak. podaje „Przegląd Wieczorny", podobno są 
robione starania o zwolnienie tego transportu 
marmolady z opłat rolnych, co przyniosłoby u- 
bytku skarbowi około trzydziestu milionów ma
rek.

Wystarcąy zesbawć fakt ten z odmową za
twierdzenia Żydowskiego Banku odbudowy, by 
wyrobić sobie zupełnie jasny pogląd na metody 
stosowane przez nasz rząd na polu gospodar
czym wobec Żydów. Widocznie żydożercza “dzia
łalność „Rozwoju" spotyka się z pełnem uzna
niem ze strony kół rządowych, skoro łamią one 
-istawy wydane w interesie całego gospodarstwa 
społecznego i narażają ubogi nasz skarb na mi- 
Monowe straty, byle tylko zasilić kasy tej „dobro
czynnej" jnslytucyi!

FINANSE.
O zmianę opłat stemplowych. Do wniosku prze

mysłowców o rewizyę ustawy stemplowej przy
łączyło się również Stowarzyszenie Kupców w 
Lodzi, przedkładając odpowiedni tnemoryał mini
sterstwu przemysłu i handlu oraz, ministerstwu 
skarbu. W motywach naprowadzono, że obowią
zująca ustawa, wprowadzająca prócz wysokiej 
stopy kilkakrotne opłaty stemplowe od jednej 
tranzakcyi, spowodowała ogromny zamęt w biu
rowości handlowej oraz uchylanie się stron zain
teresowanych od tego nadmiernego ciężaru. W 
tym celu ograniczono korespondencyę potwierdza
jącą przyjęcie lub zamówienie oraz kwitowanie z 
odbioru należności. Strony, szukają innych sposo
bów nie podlegających tak znacznym opłatom, po
twierdzając tern samem znaną w  nauce skajbowo. 
ści lezę o tern, że kilkakrotne obciążenie płatnika 
powoduje uchylanie się od obowiązku opłat na 
szkodę skarbu. Wydanie noweli, obniżającej obe
cną wysoką opłatę wskutek, kilkakrotnego opodat
kowania tranzakcyi przyczyniłoby się również do 
utrzymania zwyczajowo utartych form korespon
dencji jak i do wydatnego zasilenia skarbu, gdyż 
uchylanie się od opłat w  porównaniu z ryzykiem 
kary nie pWyniosłoby nikomu korzyści.

Z giełdy.
Kraków, 7 m arca

N a rynku w alut nie nastąpiły od wczoraj 
żadne zmiany.

Na giełdzie akcyj rucli dość żywy. Kursy 
przeważtrrie bez zm ian, jedynie znaczniejszą 
zwyżkę zanotował Zieleniewski (100 p.).

t  lełda krakowska z dnia 7 marca 19 2 2  r.

Waluty i dewizy.
Dolary St. Zjed. 
Doi. kanadyjskie 
franki franc. 
Franki belgijskie 
Franki szwajc. 
Funty szterlingi 
Marki niemieck. 
Korony austr. 
Kor. czćsko.-sl.

] Waluta markowa
Gotówka Ibanknotł) Czeki, przckaij wptań

j Kupna | 'PM” Kupna [Jpuedai irMMątf
4300 -  |4500— 4300-—14500— —

380-— 400 — 
• - j •- .

390-—! 410 — ~

17.— 18— 17*—| 18— 17-55
-•62
63—

— -6?ii 
71-

—•62 
70-—|

-•67
72-50, 72—

Waluta markowa
Akcye bankowe.

1’olski Bank Przem. 1-V eiu. 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.
10 a n k Z. dla K resów, Łań cu t

Akcye Tow. haucil. ipj-zera. 
Pol.Tw. hand.P.T.H. 1-1 Ve. 
tłandl. Sp. akc. „ImpcuŁ 
„ Polski Glob" I-III eni 
0. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Warsz.Tow.Tr.ms. i Żegluj 
Zieleniewski 1-111 eni.
H. Cegielski, Poznań „ex“ 
Warsz. Sp. ak. Bud. Par. 1-Ilt 
„ Lemiesz" fabr. masz.roln. 
„Trzebinia" I-1V em. 
Zaidady amiinic,„ Pocisk" 
Huta żalazna, Kraków 
„ Automotor" fabr.samoch. 
Fab. Po rtl .-Cem. Szczakowa 
Górka" fabryka cementu 

Sierszańskie Zak.Gór.S.A. 
„Tepsge" Tow. dlaprz.gór, 
Ska akc. przem. naft. i g. z. 
Karpackie Tow. naftowe 
Akc. Tow. naft. „Galicya" 
A.T dla przem. oleju skal. 
Polska Nafta 
Elektr. w Sierszy I-III em. 
„Ol kos" T. A. 
„Pezet*Powsz. zakł. bud. 
Fabr. przet. U. w Trzebini 
„Krakus" Zj.fab.prz.wysk 
Fabr. porcel. w Ćmielowie 
Fabr. cnkmw Chodorowie

ofiar, i żądaj o 1 Transakcje
i 600"— 700—

850"— 900--!
675"— 725—
625— 675—

600-- 700—

67.*/— 725—
-U0"— 250—
800"— 900—

300"— 350—

j6oo— 5800—
12400— 2600—
1400-— I60u—

— •— --------------

2100"— 2300—
850"— 950—

1050"— 1150—
17.000- 18.000-
6000— 6500—
6000— 6400—
6600-— 7000—

—•— —•—
— •— ——

oioo.’Z 2300—
— ___ —•—

5o00 — 5500-—
looo— t i00-—

4700— 4900-—
2700— 2I00-—

3600— 3800—

650 —

700

5650—5700
2450—2475
1100—1550

1100- -

6800- 6900

2250—2225

3650 —
G ie łd a  w a rs z a w s k a  z 7 b m . Dolarów Stanów 

Zjedn. gotówka tranz. 4535—44771/2, sprzedaż 44971/2. 
kupno 44571/2. Gdańsk (czeki) hanz. 17-80—17‘72V2 
sprzedaż 17>90. kupno 17'50. Belgia (czeki) tranz. 
392—390. Berlin (czeki) tranz. 17‘80—17-70, sprzedaż 
17-90, kupno 17-50. Kopenhaga (czeki) tranz. 920. Lon
dyn (czeki) tranz. 20200— 199C0, sprzedaż 20000, 
kupno 19800. Nowy Jork (czeki)' tranz. 4550—4500, 
sprzedaż 4520, kupno 4480. Paryż (czeki) tranz. 416— 
411. sprzedaż 413, kupno 409. Praga (czeki) tranz. 74— 
73-25. sprzedaż 73‘7ó, kupno 72'75. Szwajcarya (ezeki) 
Iranz. S94—900—893, sprzedaż 895, kupno 861. Wiedeń 
(czeki) tranz. 67—651/2, sprzedaż 65V2, kupno 641/2.

K u rsa  d e w iz  w  W ie d n iu  7 lam. ( I .)  Amster
dam 2584'0 Zagrzeb 2233 Belgrad 8910 Berlin 2622 Bru
ksela 579 80 Budapeszt 928-50, Bukareszt —*— Ko
penhaga 143975, Londyn 29865, Mcdjolan 35290, N. Jork 
6785, Paryż 61830, Praga 11097, Zuiyeh 132225, Belgia 
57480, bułgarskie 4345, dolary 6748, marka niemiecka 
—•—. angislakie 29790, francus. 61480, holenderskie 
2559’50, włoskie 34890, jugosłowiańskie lysiąezki nie- 
stempl. 8910, polskie 152-50—154'50, rumuńskie 4995, 
szwedzkie 169970 szwajcarskie 180975, ozeskie 11072 
węgierskie 985*50.

"S lefda w testpA sIka z 7 b m .i  Renta majewa 
123.—, austr. renta kor. 121, renta lutowa 129, Piory- 
tety kolei połudn. 17600, węgierska renta koron. 1150, 
losy tureckie 30500, Anglobaak 15900, Bankverein 5850\ 
Bodenkredit 12400, austr. zakład kredytowy 6780, 
Bank depozytowy 3540, Laenderbank 18000, Merkury 
4350, Unionbank 5450, Źivnostenska 46500, Kolei półn. 
250000, Lwów-Czemiowce 28050, Koleje austr. 44600, 
Kolej południowa 14010, Alpiny 50950, Berg und 
Huetten 104000, Kropp 33400, Huta Poldi 44650. 
Rima 21100, 8koda 47300, Apollo 27000, Fanto 63800
Gal. Karpaty 116000, u a lie ja  , Zieleniewski
8510. Siersza 9900. Schodnica ----- .

K u rsa  d e w iz  w  P ra tS ze  z 7 b m . Berlin 23-75— 
Warszawa 1-25—1*45—. Marka niem. 23-75—. Marka 
1-25—1-45.

K u rsa  d e w iz  w  Z u ry ch u  z 7 b m . (PAT.;
Berlin 200—, Holandya 195-50, Nowy Jork 518, Lon
dyn 22-56, Paryż 46‘50, Medyolan 26-55, Bruksela 44-— 
Kopenhaga 108-25, Sztokholm 135*25, Chrystiania 90’25, 
Madryt 81-25, Buenos Ayres 191-—, Praga 8‘40, Buda
peszt 0-70, Zagrzeb 1-60—, W a rs z a w a  0 -1 3 , Wie
deń 0-8, Austr. stempi. 0-071/2.

K u rsa  d e w iz  w  P a ry ż u  z 7 b m . Weksle na 
Niemcy 43,iu, na Amerykę 11-021/2, na Belgię 94-37 
Holandyę 420-75, na Anglię 48-491/2, na Włochy 57'50. 
Szwajcaryę 215"50. na Hiszpanię 175-50.

Kursa dcA.tr. Leitcłynis z  1 hm . Wekslr 
na Paryż 48'62t2, na Belgię 51-491/2. Szwajcaryę 22*531.2, 
Holandyę 11-54—, Ameryuę 438-56. Hiszpanię 27-64—, 
Włochy 84-72, na Niemcy 1132-—.; Wiedeń”24500.

Giełda gdańska 7 marca. (Teł. w t.),X a dzisiej. 
szej giełdzie notowano: Marka polska 5‘70—."‘67Jj 
przekazy na W arszawę ;V75—5'72v.. dolary 251- 
250.

Zniżka cen przewozie artykułów 
żywnościowy-di.

Warszawa. PAT. Ministerstwo kolei żelaznych 
komunikuje: Celem przeciwdziałania ujawniającej 
sję tendencyi do nowej zwyżki cen na artykuły 
żywność, ministerstwo kolei żelaznych w szeregu 
zarządzeń mających ułatwić dopływ do miasta 
i ośrodków przemysłowych większych ilości tych 
artykułów, wprowadziło od dnia 10 bm. do unia 
15 kwietnia br. 20% obniżki taryfowe dla prze
wozu w przesyłkach zwykłych następujących ar. 
1̂ 1;ułów żywnościowych: zboża w  ziarnie, gro
chu i fasoli, ziemniaków, mąki i kaszy, mleka, 
mięsa świeżego, smalcu, słoniny i sadła, kapu
sty kiszonej itp.

Obniżka ta stosuje się jedynie do przewozu we
wnątrz państwa.

prócz tego ministerstwo kolei żelaznych zarzą. 
clziło, nby transporty powyższych artykułów ży
wnościowych były przyjmowane do przewozu we 
dług czwartej kategoryi planu przewozowego, oo 
jeszcze bardziej zabezpieczy te transporty przed 
brakiem wagonów.

Minisitrstwo kolei żelaznych żywi nadzieję, że 
wskazane zarządzenie nie pociągnie za sobą stra
ty  dla skarbu państwa, ale przeciwnie wpłynie 
istotnie na obniżenie cen artykułów żywnościo. 
wy eh.

B udłel na rok bieżący-
Warszawa. PAT. Prezydent ministrów Potu. 

kowski złożył dzisiaj Naczelnikowi Państwa spr* 
wozdanie o sprawach bieżących i  achnónistracyi 
wewnętrznej.

Między i mierni referował o budżecie na role 
bieżący, który od wczoraj omawiany jest ua Bo* 
dzie ministrów. Jak donoszą dzienniki, budko* 
ministeAtwa wyznań religijnych i 
blicznego na rok bieżący wynoefi. JO% 
budżetu. Pod względem sumy wydatków min*, 
sterstwo wyznań religijnych stoi 
miejscu.

R o m n jg iilsc ie  K a lo t im  g a n g  « p m n i e  i
Berljn. PAT. Niemieckie dzienniki donoszą, tt 

przewodniczący niemiecko-polskich rokowań go
spodarczych w sprawie Górnego Śląska, preay- 
dent Calonder, udał się na kilka/dni do MontreuŁ 
Dnia 11 bm. będą mu przedłożone punkty sporne, 
oo do których delegacya niemiecka i poiska me 
osiągnęły zgody. Punktów tych jest 14. Dnia 14 
marca p. Calonder na puhLicznem posiedtneniu. ma 
powziąć decyzye w  sprawie punktów spocnych.

0 P u lp i 'Kolejowe Wamawa-Petenbon.
Paryż. (AW). Sergony, delegat franmskii 

d la  wygotowania międzynarodowego konsor
c ju m  finansowego, oświadczył w wywiadzie 
z korespondentem „Echo de Paris" jakoby 
A nglia dążyła do przywrócenia połączenia ko
lejowego między Petersburgiem a W arszawą, 
skutkiem  czego odbudow a gospodarcza Rosy i 
postąpiłaby w szybkim  tępię.

Kronika telegraficzna.
Warszawa. PAT. Odbywają się tu obrady kon

gresu stronnictwa PSL. „Wyzwolenie".
Warszawa. PAT. Wobec bliskiego przekazania 

Polsce części Górnego Śląska, ministerstwo poczt
1 telegrafów przystąpiło do budowy linii telefo, 
nicznych, łączących Górny Śląsk z W arszawą, 
Krakowem, Sosnowcem i Częstochową. Specyalna 
linia połączy Katowice z W arszawą.

Bukareszt. PAT. Radio. (Orient). Delegacya ru= 
tum ska na konferencję rzeczoznawców małej 
ententy po odbyciu narad z ministrem finansów 
Bratianu wyjechała do Belgradu.

Angora. PAT. (Havas). Zgromadzenie narodo. 
we wybrało swym prezydentem Mustafę Kemala 
Beya, wiceprezydentem Rybus (?) Beya, byłego 
ministra robót publicznych.

A b o n u j t i e  „ N o w y  D z i e n n i k "
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iM ie  BiłBMii.:
burhąlUrkp, kar*- 
nponde»ilai polftko 

ntemiei.U* r. piaklyką, pis/.nca na 
iiiaST.yuie, poazukaje posady w 
w iękMój iagły lu c j  i pwerayslo>rej 
wzgl. finansowej. Zgłoszenia pod 
„Kutyna 10* do Ad. N. Dz. 432

'/rifllnfli «k»peHyunlfci 7. działu
ŁuUiUEj towarów jedwabnych 
oraz. poiaooniozr] siły biurowej 
<żeńskiej) zu auna jota ością koio- 
spondeuoyi niemieckiej poazu ku jo 
1). Schreiber, Floryańaka. 481

Łosuoilyni? przyjmie Kolonia
< itnulnieza młodzieży ży dowskięj 
w Krakowie, pi. Powyucigowy 
naprzeciw .Cichego kącika" Zgło
szenia listowne Grodzka 25, U. p.

i t w m \ 'w  ^ i s ,  s e e s :
uowo.sei damskich. — Zgłoszenia 
pod „Zdolna" do biura ogłoszeń 
Feliksa Stattera, 0 rodaka 13. 393

flbn?uintn am bro stołow e i róż- 
unu&JJfllL n« inne srebrne praetF 
auoty, nadające bję na podarki 
ślubne do fipraadaoia. Oglądać 
można od .1—1> popoł. Czosnek, 
Zielona 23. 403

PtU IłblllO  •*« slargz*] panny ■ DUI1IIIJI lub wdowy bezdziet
nej, lepszej osoby — do starszej 
chorej pani. Cale utrzym anie 
i penaya w edług umowy. Głó
wmy wajrnnek dobre i łagodne 
usposobienie. Zgłoszenia przyj
muje Skład dczuystyeeny, Kra
ków, Kyaok gł, 11. 439

0f?)7Uh;ift do sp ^ ed au ia  2 łóżka 
u n flb |jiiC  z m ateracam i, 3 szafy 
1 lustro % marmuzową p ły tą  i 
aaehtkaatlJk. W iadomość Gara- 
«u*ka 10, porter. 438

flirt TH Ił ni B 8^  starszej panny lub 
rUUU&UjC wdowy bezdzietaej, 
'epfizej osoby — do starszej sho- 
rej pani. Całe tttnuymaaie i pen- 
ay* według umowy. Główny wa- 
*4n#k d o b ff i łagodne ueeoae- 
tU e . IjAummwS* pod H/ 
*  l  Da. 419

„ b a .s k "  w  b a r d fo  d o b o m  
ifa m io  d o  s p r z e d a n ia . Z g ło -  
a r ta u  p o d  „ J a d a ln i* 11 d o  
A d m . N . D z ie n n ik a .  4 0 9

PLOMbY STALOWE
jako n iezbędne zam knięcie do paczek poczt., 
worków, konew ek i różnego rodzaju opakow ania

W S M iiT Y
z kartonu do worków, na sygna i t. p. poleca

H trw s z a  w  itra ju  fab ry k a  w yrobów  m e la lo w y tb  i w in in  i k artonu

M. KUHLA Synowie w Sokalu
412 Prosimy żądać oferty.

ui nadeszły świeże
modele damskie

42lł

k a p e lu s z a  meskits
h a b i g i  a  P S e s s  I  J la i HUckel 1

p o leca  bu rto w o ie  i  częściow a feb r. sk ład  i  p raco w n ia  ł i i t ł e z j
LUDWIKA KREISLERA
Kraków, ul. Fioryartska 23.

PRZEMYSŁ’
K W A K Ó W ,  S W .  K R Z Y Ż A ,  1 .  

T E L E F O H - Z 3 4 B .

w s z e l k ie g o  Ro d z a j u

K O Ł A  P A S O W E

Poszukuję zdolnej
ekipedyentkij
do interesu toA rów  ano-. 
dnycli i galanteryjnych. | 
Zgłoszenia A. Waclisman,j 
Krato w, Krakowska L. 7.

DREWNIANE I ZELAZNE 

LEWARY, WINDY

Ł A Ń C U C H Y
TECHNICZNE

W e n t y l a t o r y
E K S H A U S T 0R V  i t . d .

KUŹNIE
POLOWE
X WSMTYLATeaAfSJ

Ważne ilia młynów. tg§M| etektrawni I ftjgt
W«gl(łbOfpółk4
zawierającą SGO.o węgla grubszego od 40—12 miu.

i 2Mii miału grysikowego od 12—0 mm. 
i m ia ł g ry s ik o w y  p o  1 2 —0 dostarcza catysh-
miast wagonami re Śląska po cenach znitonycb

E n e r g ie6 $
Sp. z ogr. odp.

K r a k ó w , G r o d z k a  5 1 .  ? « ! .  1 1 5 1 .

Ceraty, Dywany, Linoleum,
. chodnik i  w e łn ian e  i p l u s z ó w k u p y ,  iiarżtillii, purLyery,
! obrusy, (ii-\ liriiy. materyei pl usze. nu otomany, płótno nie- 
; przciuakalnr- polec;: p;.uciuwli iLihr.luiilowiiio Lczęściowo

M. Reinhold. KnUv. EoienHlała 20

WIEIKII ZAPASY 
DOSTAWA NATYCHMIASTdWA\

WE. JADALHE«
poleca wagonowo
„PO LIM H X “

Polski Związek Haudl.
L w ó w , pl. Mariacki 5 .

Adres tslegr : „PQL1MEX" Lwów, — Telefon Nr. 293. j 
307  Prosimy żądać ofert. _

Poszukujemy dla fabryki nasze)
m łodego, energicznego 

•  •
369

O ferty w raz z odpisam i św iadectw , curri
culum  vitae, oraz fo tografią prosim y skie

row ać pod adresem :

Bracia Sufit, Będzin
fabryka gwoidzl, drutu I irub.

4Pm m  m  m  j l u  u. 3 Intel., saiuodziel- i
I l i  nej,poszuku je od 

15 m aja br. pensyotm t w zdroju kąpielow ym , i 
Zgłoszenia osobiste w hotelu „Monopol* Nr. 12, | 
K raków, G ertrudy. L istow ne pod „Gospodyni* 
do Adm. Nowrego D ziennika. 433

gMgftL
R z e m y k i  i s i p  li

po nadzwyczaj umi.-ukowanych cenach jcleta Hur
townia parów, Szczeliw etc. 383

Biuro techniczne i elektrotechniczne
j „ZENIT" Sp. z ogr, por., K raków, ui. Szpitalna 7 
i Ma £«.dć>aie p ró b k i.
I W y sy łam y  p ró & n ie  w p o c a t. r s i k i  p o  £ —7 k g .

spóinika
z kap ita łem  5-cio piilionowyiii tlo trtnitow ego 
lokalu. Zgłoszenia pod „Spólnik 5* do Adm. 
Nowego D ziennika. 399

i y .ę t
N i c p o ń

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres 
drukarstwa wchodzące

k ap y , ch od n ik i

Fabryka wyrobów metalowych
D E C O R U M " Sosno*

w yrab ia: 240
Pudełka blaszane litografowane

99

d o  p a sty
d o  c e ló w  a p tek a rsk ich  
d o  k o n se r w  
d o  fro teru  
d o  la k ie r ó w  
d o  cu k ierk ów
P lakaty  litograf, i wytłaczane 
K apsie  do flaszek 
Lam pki ścienne blaszane
Tarła do jarzyn
Sufii^  blaszane ornamentacyjne
Lyiiiii ! cło we cynowane

T T T T m T T T T T T T T T T
W alne dla Pań!

Jfawiadamiiim niuiejszem, iż po królkiej przerwie, 
j. otworzyłem na nowo swój pierwszorzędny Zaklao 
■» krawiecki znany powszeclmie ze swej solidności, 

który wykonuje z własnej lub powierzonej matc- 
ryi według najnowszych żurnali angielskich i fran 
ruskich kostiumy, płaszcze itd Ceny konkurencyjn.

H . Klotz, Kraków, Bracka €>
A A A A A A A A A A A A A A A A A
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D n u t y  1 matoruo d la Taplcarów
poleca po eenaeh fabrycznych najtaniej

I, II I. Ul, M, I
Sprzedał hurtowna 3 detallcana

porfye'r^fTary- B a M  K A M  I g  B k  T' Z 1‘>P|SZ‘
nirze, przeście. Wr u B a l l  * w S l  E p »  C u  dom u, z dobrenu 
radia gumowe- poleceniam i, m ogąca pom agać w nauce z zu- 

' k re su  szkół wydz., poszukiw ana do dwócn 
dziew czynek (13 i 6 lat), oraz do w yręczenia 
pan i domu. Całkow ite u trzym anie oraz pen- 
iya w edług um owy, Zgłoszenia Szew ska 6. 
iklen corsetów  „G racya" od 11— 1 i od 4—6

3 w ejście od D
ul. Senackiej U. sya w edług um owy, 

UWAGA n« adm ! sklep gorsetów  „Gracya*

01620771


